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• N! W YORKO VYRŲ OKTETAS ši, šeštadieni Lietuvių 
Mietų Kluiu) salėje rengia savo* vadovo Alekso Mrozinsko 
50 m. amžiaus sukakties paminėjimą-pobūvį. Programoje 
bus ir okteto dainos. Pradžia 8 vai.

• VIDA G1NTAUTAITĖ, Brooklyno Operetes Choro narė, 
susituokė su Algiu Jankausku. Jungtuvės įvyko pereitą 
šeštadieni Maspetho par. bažnyčioje, o vestuvių vaišės — 
tos par. salėje, Tarno orkestrui grojant.

• BROOKLYNO 54-OJO SIUVĖJU SKYRIAUS narių metinis 
subuvimas įvyks sausio 23 d. White Horse Inn, 86-16 Ja
maica Ave., Woodhavene. Kviečiami dalyvauti visi siuvė
jai su šeimomis.

* MIN. BRONIUS BALUTIS, Lietuvos ministras Londone, 
Anglijoje, dėkodamas Salomėjai Narkėliūnaitei už jos jam 
prisiųsta leidinėli “Lietuviai Pasaulinėje Parodoje New 
Yorke 1964“, tarp kitko, rašo; “Prašau priimti mano nuo
širdų ačiū... Gera dokumentacija ateičiai!“

* AGOTA ŽIDELIENĖ, Vienybės skaitytoja iš Buenos 
Aires, paviešėjusi keletą mėnesių pas New Jersey gyve
nančius savo dukrą dr. Roza ir žentą Elmerį Vilmanius (ne 
Valionius, kaip praeitame numeryje per klaidą buvo ats
pausdinta) ir aplankius Kanadoje gyvenančius pažįstamus, 
prieš Kalėdas sugrl/ta į Argentiną.

* MOTERŲ VIENYBĖS kalėdinis pobūvis įvyks antradieni, 
gruodžio 15 d. 8 vai. vak. Arūnų rezidencijoje Woodhave
ne.

* DAIL. J. JUODŽIO automobilį, stovėjusį prie jo namų, 
praeitą antradienio naktį pavogė, nežinomi vagys.

New Yorko Lietuvių Prekybos Rūmų pirmininkas dr. J. K. Valiūnas kalba praeity šeš
tadienį įvykusiame susirinkime ir pobūvyje Carnegie Endowment Centre. Paskaitą apie 
investacijas ir biržas skaitė Jonas Valiukėnas (matomas dešinėje), o dailininkas Vr. 
Lapė papasakojo įspūdžius iš savo kelionės okup. Lietuvoje praeity vasary. Plačiau 
kitame Vienybės numeryje. S. Narkeliūnaitės nuotr.
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* ATSIPRAŠOME SKAITYTOJUS, kad šį numerį nespėjo
me paruošti 16 psl. su angliškuoju priedu. Gauname daug 
laiškų, kad angliškasis skyrius būtų leidžiamas du kart į 
mėnesį, bet, deja, kol finansiniai nesustlprėsime, tai nebus 
įmanoma.•

* SKULPTORIUS G. JAKUBONIS, kuris sukūrė Pirčiupio 
Motinos paminklą Lietuvoje,poros mėnesių viešnagei atvyko 
i Amerika.

* JOKŪBO STUKO vadovaujama “Lietuvos Atsiminimų “ 
radijo valanda ruošia Naujųjų Metų sutikimą, kuris įvyks 
šv. Jurgio Draugijos salėje, Newark, N. J., gruodžio 31 d. 
9:30 vai. vak. Bus skani vakarienė, meninė programa, šo
kiams gros R. Butrimo orkestras. Bilietas asmeniui $7.50. 
Rezervacijoms telefonuokite 289-6978 (area code 201), arba 
rašykite - 1016 Schleifer Rd. Hillside, N. J.

St. Butkaus mirties sukaktis

♦ M. KIŽYTĖ, Lietuvių Informacijos Centro direktorė, kurį 
laiką sirgusi ir gulėjusi Bellevue ligoninėje New Yorke, jau' 
sveiksta ir energingai ruošiasi Vasario 16 minėjimams.

♦ ARCH. ANTANAS VARNAS, New Yorko Lietuvių Demo
kratų komiteto pirmininkas, iš JAV prezidento Lyndon B. 
Johnson gavo padėkos laišką už jo talką praeituose rinki
muose.

♦ J. GRMANO kviečiamas lietuvių namų savininkų susi
rinkimas įvyko gruodžio 3 d. F. Bručo White Horse Tavern 
Woodhavene.

Gruodžio 11 d. sukanka 
treji metai, kai Brooklyne 
mirė žurnalistas ir kelių 
knygų autorius Stasys But
kus, per 20 m. buvęs Ne- 
prikl. Lietuvos kariuomenės 
Kario laikraščio vienas iš 
redaktorių. Ryšium su šio
mis metinėmis, Brooklyno 
Šv. Leonardo vienuolyno kop
lyčioje tą dieną už velionio 
vėlę bus laikomos šv. mišios.

Tuo tarpu ant a. a. St. But
kaus dar nėra jokio pamink
lėlio, nors aukos tam reika
lui buvo pradėtos rinkti tuoj 
po jo mirties. Neseniai vie
name buvusių Lietuvių karių 
susibūrime viešai buvo pa
reikšta mintis, jog, esą, 
vietoj paminklą statyti būtų 
prasmingiau “gyvą“ pamink
lą — surinktąsias aukas per
duoti vieno karių laikraščio 
pajamoms padidinti.

Prisimenant velionio kuk
lumą, St. Butkus, be abejo, 
būtų parėmęs šį sumanymą...

Tačiau, antra vertus, ar gy
vieji neturėtų parausti iš gė
dos, jog tokiam didžiam kari
nės spaudos žmogui net ak
mens gabalo pagailėta.

* LIETUVIŲ MOTERŲ Ats
tovybes New Yorko klubas ši 
šeštadienį, gruodžio 5 d. ren
gia pobūvį, kuris įvyksta Car
negie Endowment Internatio
nal Center patalpose, 345 E. 
46th St., New Yorke.

APSIJUNGĘS VLIKAS...
Atkelta iš 1 psl.

Daroo federacijos - P. Jočys, 
dr. V. Šimaitis, dr. A. bKu 
rys; Lietuvos Laisvės Kovo
tojų sąjungos - V. Alksninis, 
K. Siliunas, A. Šantaras; Lie
tuvos Rezistencinės sank 
vės - B. Bieliukas, dr. J. 
Vėbra, H. Žemelis; Lietuvos 
Socialdemokratų partijos - K. 
Bielinis, J. Pakąlka, J. Vil
kaitis; Lietuvos Ūkininkų par
tijos - V. Banelis, dr. D. 
Krivickas,_ V. Sidzikauskas; 
Lietuvos/Ūkininkų s-gos - A. 
Vaitiekūnas, V. Vedeckas,

prof. 3. Vitkus; Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų s-gos 
J. Audėnas, J. Daugėla, Pr. 
Zunde; Mažosios Lietuvos 
Rezistencinio sąjūdžio - Ao 
Gudaitis, J. Stikliorienė, J. 
Stikliorius ir Rytų Lietuvos 
Rezistencinio sąjūdžio - V. 
Veikutis. Viso 43 atstovai iš 
t5 skirtingų sąjungų ir są
jūdžių!

Seimas priėmė Vliko sta
tutą, svarstė laisvinimo pa
dėties ir veiklos klausimus, 
išklausė pranešimų ir pada
rė atitinkamus nutarimus ir 
pasiūlymus Vliko tarybai ir 
valdybai. Sesija baigta Lie-

192 Highland Boulevard 
Brooklyn, N. Y. 11207

Telephone:
APplegate 7-7257

Vienybės redaktorė Salomėja Narkėliu naitė Jungtinėse Tautose vieno pobūvio metu 
kalbasi su šios sesijos generalinės asamblėjos prezidentu Ghanos ambasadorium 
Aleksu Quaison«Sackey. I ■■■

VYTAUTAS SIRVYDAS

tuvos himnu.

Vliko pirmininku išrinktas 
Vaclovas Sidzikauskas. Kiti 
valdybos nariai yra: J. Au
dėnas, K. Bielinis, B; Bie
liukas, K. Čeginskas, Š. Lū
šys ir B. Nemickas.

I
MIRĖ

Ona Tamošaitienė, seniau 
gyvenusi Brooklyne ir buv. 
Apreiškimo parapijos narė, 
o vėlesniais metais gyvenusi 
Riverhead, L. I. Buvo pašar
vota Leonard Funeral Home, 
Riverhead, L. I. Palaidota 
lapkričio 30 d. po mišių šv. 
Jono bažnyčioje, St. Charles 
kapuose, Farmingdale, L. I.

Giliame nuliūdime liko jos 
dukros Adele Welpe, Beatrice 
Scherer, Mary Malinowski, 
Anna Kraatz; sūnūs William 
ir Charles; brolis Joseph 
Petrakaitis; 12 anūkų ir 10 
proanūkę.

Dailini įkės A. Tamošaitienės parodos atidaryme Apreiškimo parapijos salėje lapkričio 29 d. įvado 
žodį tarė meno žinovas Goštautas. Publikos buvo pilna salė. s_ NarkėllūnaltėB nuotrauka

• DR. S. PETRAUSKO rezi
dencijoje Elizabeth, N.J. (158 
Park Place) yra kviečiamas 
New Yorko Lietuvių Gydytojų 
draugijos susirinkimas, kuris 
bus gruodžio 12 d., 6 vai. vak.

VIENYBE, 1964 m. lapkričio 26 d.

Afrikos metai
Jungtinėse Tautose

Postas, apie kurį dažnai 
pasvajoja ne vienas diploma
tas, šiemet atiteko Juodosios 
Afrikos kontinentui. Genera
linės Asamblėjos pilnaties 
sesijos pirmininku vienbal
siai išrinktas Ghanos atsto
vas, to krašto ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Alex 
Quaison-Sackey. Taigi, jisai 
yra ne tik pirmasis sesijos 
prezidentas iš Afrikos, bet 
ir pirmasis savo jaunumu — 
į sesijos prezidentus jisai 
ateina vos 40 metų amžiaus.

Sesijos prezidento vieta 
yra daugiau ceremoninė, nes 
prezidentas pats vienas jokių 
pagrindinių sprendimų neda
ro, bet jau nuo seno yra įsi
galėjusi tradicija ton vieton 
parinkti asmenį, kurį patį ar 
kurio atstovaujamą kraštą ar 
kontinentą norima pagerbti.

Senokai Jungtinėse Tauto
se žinojome, kad devyniolik
toji sesija bus “Afrikos se

sija“, taip kaip pereitoji bu
vo “Lotynų Amerikos“; nes 
jai pirmininkavo Venezuelos 
diplomatas. Afrikos kandi
datūra sesijos prezidento 
vietai buvo taip pribrendusi, 
kad ir jokių abejojimų nebu
vo, turint prieš akis tuos 
didžiulius pakitėjimus, kurie 
įvyko Afrikos žemyne keleto 
pastarųjų metų laikotarpyje.

Afrikietis prezidentas šią 
sesiją pradėjo su 115 narių, 
iš kurių net 37 yra iš Afri
kos (iš tikrųjų juodukų val
stybių yra 36, o 37-oji yra 
baltųjų dominuojama Pietų 
Afrika). Tai, mat, prie ko 
prieita per nepilnus dvide
šimt metų — kai 1945 m. kū
rėsi Jungtinės Tautos, jos 
Chartos signatarų tarpe iš 51 
valstybęš^Afriką teatstovavo 
vos 4. *

Šitoks beveik ugnikalninis 
Afrikoj kontinento prasiver
žimas iš kolonijinio statuso į

laisvę ir nepriklausomybę, be 
abejo, suintensyvėjo nuo 1960 
m., kada buvo priimta nuko- 
lonljinimo deklaracija. Afri
ka kaip tokia daug įskaudino 
galvą šiai tarptautinei orga
nizacijai, nes reikalai nesi
baigia nė j nepriklausomybę 
atvedus bei į JT narius priė
mus, kaip Kongo ir kt. atve
jai įrodė. Tačiau yra būdin
ga tai, kad visos tos Afrikos 
valstybes ir valstybėlės nori 
į Jungtines Tautas patekti ir 
pripažįsta, kad ta organiza
cija joms yra labai reikalin
ga.

Tuo tarpu politikai, diplo
matai, rašytojai ir komenta
toriai svarstė ir nagrinėjo 
tokius klausimus, kaip pavyz
džiui, kaip afrikiečiai laikosi, 
ko jie siekia, kokia bus jų 
įtaka į Jungtines Tautas, o

Tęsiama 5 psl.

Gyvenimas nestovi vietoje nei pas Amerikos, 
nei pas Lietuvos lietuvius. Nestovi net ten, kur 
norima, kad stovėtų. The Saturday Evening Post 
žurnalo bendradarbis Stewart Alsop anądien pava
žinėjo po Rytų Europą, kurią paskutinį syk lankė 
1959 metais. Pasakoja: ’’šitoje pasaulio dalyje 
vyksta kažkas labai svarbaus, ką tiksliai apsakyti 
sunku, o amerikieCiams mažai suprantama. Rytų 
EurOjXJS tautos vėl tampa tautomis, o rytų euro- 
pieCiai — europiečiais. Visi jau žino, kad medžia
ginis gyvenimas jiems pagerėjo, kad jaučiasi lais
vesni negu pirmiau, kad komunistiniai jų režimai 
nuo Maskvos atsipalaidavę. Tačiau neturėjau su
pratimo šios jjermainos gilumo ir tikrumo. Ly
gindamas dabartinius įspūdžius su 1959 metų, tie
siog stebiuosi. Juk politinė santvarka ta pati — 
komunistinė. Valstybės, po senovei, policinės rū
šies; dar yra skurao ir nepasitenkinimų. Tačiau, 
junti tokią jjermainą, kad, galima sakyti, čia nau
jos rūšies komunizmas, skirtingas nuo buvusio 15, 
10 ar net prieš 5 metus. Santvarka kinta trimis 
kryptimis: pirmiausia, žmonės ima gyventi kaip 
žmonės, žmoniškai; antra, diktatūros jau leidžia 
laisviau galvoti ir kalbėti; trečia, mažiau žiūrima 
Maskvos norų.”

• Tęsiama 4 psl.
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REPUBLIC LIQUOR STORE

WINTER GARDEN TAVERN Inc

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. 1 
Tel. EV 7-2089

JUOZAS BRUŽINSKAS
Vedėjas

Lapkričio 14 ir 21 dienomis Lietuvių Svetainės Bendrovė 
Baltimorėje minėjo savo įsikūrimo 50 m. sukaktį. Buvo 
surengtas banketas, kuriame dalyvavo salės steigėjai, 
šėrinink ai ir rėmėjai. Nuotraukoje (iš kairės) Lietuvos 
atstovas Juozas Rajeckas su ponia, Rastenienė, adv. N. 
Rastenis, dabartinis salės pirm. Balys Brazauskas, jo 
žmona ir kiti. < R. Vandenberg nuotrauka

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) 
telefonas EVergreen 2-6440

SALE VESTUVĖMS
ir kitokioms pramogoms. Ge
riausias lietuviškas maistas

V YTA t' T AS BELECKAS 
Savininkas

prieinainomis kainomis.
POLAIDOTU VINIAI PIETŪS

ADVOKATAS NADAS RASTENIS KALBA SUKAKTUVINIAME BANKETE.

R. )Vande nberg nuotrauka

Lietuviškoje Chicagoje
* NAUJIENŲ dienraštis, kuris neseniai įsi
gijęs mašinas nuotraukoms daryti, pradėjo 
persispausdinti nuotraukas iš Vilniaus Tie
sos. Chicagiečiai stebisi tokiu naujos rū
šies “kultūriniu” bendradarbiavimu.
* VYSK. VINCENTAS BRIZGYS, grįždamas 
iš II-jo visuotino Bažnyčios susirinkimo 
Vatikane, lankosi Eucharistiniame Kongrese 
Indijoje ir kitose šalyse. Amerikon žada su
grįžti apie Kalėdas. Vysk. Brizgys Romoje 
buvo susitikęs su dvasiškiais iš okup. Lie
tuvos, kurie buvo atvykę i Bažnyčios susi
rinkimo trečiąją sesiją: kanauninku Česlovu 
Krivaičiu, kan. Pauliumi Bakšiu, kan. Bro
niumi Barausku ir kun. prof. Jonu Žemaičiu. 
Pažymėtina, kad susirinkimą taip pat ste
bėjo ir du žurnalistai iš Lietuvos: Albertas 
Petrauskas ir Mykolas Jeckevičius.

* SOL. P. BIČKIENĖ koncertavo Liet. 
Bendruomenės rengtame koncerte Omahoje, 
Nebr. Jai akomponavo muz. VI. J a kube na s.,

* BENDRAS KŪČIAS ruošia Alvudo valdyba. 
Jos įvyks gruodžio 20 d. 2 vai. Gage Parko 
salėje prie 55-tos ir Western gatvių. Kaip 
skelbia rengėjai, bus Kūčių vakarienė, 
plotkelių iš Lietuvos, atvyks su dovanomis 
senelis iš Lietuvos ir kita.

* NEVISI CHICAGOS lietuviai kolioja rusus, 
juos pravardžiuodami “komunistais” ir ki
tais vardais. Yra ir kultūringų žmonių, ku
rie net sugeba su jais bendrauti. Štai, nese
niai Chicagoje šoko garsioji Leningrado Ki- 
rovo baleto grupė, kuriai talkininkauti rei
kėjo 12 jajunų vietinių merginų. į šių mergi
nų tarpą- iš 300 kandidačių būrio pateko ir 
“dypukų” tėvų dukra Danutė Kiburaitė, 12 
m. amžiaus baleto studijos lankytoja. Rusų 
baleto pasirodymai buvo didžiojoje McCor
mick pastato salėje.

Ginčai dėl Čiurlionio
Chicagos Naujienose daž

nai telpa rašinių, liečiančių 
Čiurlionio Galerijos* įsikū
rusios Chicagos Jaunimo 
Centre, reikalus. Trukšmą 
prieš dabartinę Čiurlionio 
Galerijos vadovybę kelia keli 
asmenys, talkinami negau
saus būrelio žmonių. Jie ir 
skelbia įvairius atsišauki
mus Naujienose, kurie dažnai 
prasilenkia su tiesa ir kultū
ringumo normomis.

Viename iš tokių rašinių 
dail. Z. Kolba pareiškė, jog 
Menininkų Klubas (Čiurlionio 
Galerijos administratorius) 
pagrobė ne tik Galerijos tur
tą, bet ir (Kolbos) darbines

kelines. Kitame rašinyje dail. 
Ad. Varnas dabartinę padėtį 
Čitylionio Galerijoje vačįino 
“gėdinga nuodėme prieš tau
tą.”

I tuos visus užmetimus at
sakė Menininkų Klubo valdy
ba Naujienų gruodžio 5 d. 
straipsnyje “Kai riksmas 
virsta isterija.” Rašydama 
apie dail. Ad. Varno “pro
teste” iškeltus kaltinimus. 
Menininkų Klubo valdyba tarp 
kitko sako:

...“Ad. Varnas nematė 
reikalo protestuoti ir šaukti 
kai jo bičiulis Z. Kolba, bū
damas Č. Ga-jos tvarkytoju

p---------- -------------- - ----------

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS IŠTAIGA

Patarnauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU

Parduoda bilietus visomis susisiekimo priemonėmis 
į visas pasaulio viętas. Money Orders.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE 

PATARNAVIMAS PAS

JOHM. ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., . Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

WHITE HORSE

Tavern
BARĄS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUCAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.
i Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.

VIENYBE, 1964 m. gruodžio 10 d.

♦ SIMANO DAUKANTO minėjimas yra ren
giamas gruodžio 13 d. Jaunimo Centre. Pas
kaitą apie Daukantą skaitys dr. J. Jakštas.

♦ JUOZAS KREIVĖNAS, Muzikos Žinių re
daktorius, Vienybės ir kitų laikraščių bend
radarbis, talkinamas muz. J. Bertulio, pa
ruošė 16_ puslapių leidinėlį “Dainos Mokyk
loms.” Čia telpa 25 dainelės su gaidomis. 
Išleido — LB Chicagos Apygarda. Vėliau 
žada pasirodyti tolimesni sąsiuviniai su dai
nomis jaunimui. Pirmuosius “Dainos Mo
kykloms” egzempliorius J. Kreivėnas at
vežė Rajoninės Mokytojų konferencijos da
lyviams.

♦ FRANK RAKAS, kuris 1956 m. buvo pa
dovanojęs skautams didelį žemės ir miško 
sklypą stovyklavietei įrengti, mirė lapkri
čio 28 d. nuo vėžio ligos. Stovyklavietėje, 
kuri vadinama Rako vardu, kiekvienais me
tais Chicagos skautai ruošdavo savo stovyk
las. Velionis palaidotas gruodžio 1 d. Lie
tuvių Tautinėse kapinėse. Mirė sulaukęs 72 
metų amžiaus. Rakas ilgą laiką turėjo vais
tines įvairiose Chicagos kolonijose.

♦ LIETUVIŲ DIENA Mokslo ir Pramonės 
muzėjuje šiemet bus gruodžio 18 d. Tg die
ną — 2 ir 8 vai. bus dvi lietuvių Kalėdinės 
programos. Muzėjaus valgykloje nuo 5 iki 8 
vai. bus galima gauti lietuviškų valgių, šis 
muzėjus yra Jackson parke, prie 57-tos 
gatvės pietuose šalia Michigan ežero.

♦ VIENYBĖS atstovybės Chicagoje adresas 
/ra: 1320 So. 48th Ct., Cicero 50, III., bet 
ne 1920 So. 48th Ct., kaip kad klaidingai 
praėjusiame numeryje buvo paskelbta.

Galerijos
eikvojo organizacijos lėšas 
tokiem neproduktingiem rei
kalam kaip įvairūs propogan- 
diniai leidiniai. Pavyzdžiui 
viename tokiame leidinyje 
apie Č. G-ją, kainavusiam 
daug pinigo, Ž. Kolba įsidėjo 
17 įvairiose pozose savo 
nuotraukų. Menininkų klubas 
į tai žiūrėjo kaip į liguistą 
reiškinį ir negalėdamas su
stabdyti bereikalingo pinigų 
švaistymo, buvo priverstas 
keisti vadovybę.”

Toliau Menininkų Klubo 
valdyba savo pareiškime nu
krypsta į asmeniškumus ir 
daro griežtas sugestijas dėl 
dail. Ad. Varno;

“Manytume, -kad jam, kaip 
senyvam ir ligotam žmogui, 
pritiktų būti santūresniam ir 
nesileisti į neapgalvotus iš
sišokimus, užpuldinėjimus ir 
tuščius ginčius. Deja, del 
savo palinkimo intriguoti 
(už ką jis buvo pašalintas iš 
Dailės Instituto garbės na
rių), jis su savo kolega Z. 
Kolba ir keliais kitais Meni
ninkų Klubą apskundė ameri
kiečių teismui už jų vadina
mą Galerijos “pagrobimą.”

Senas ginčas dėl Čiurlionio 
Galerijos dar nebaigtas, byla 
dėl jos turto amerikiečių 
teisme dar nespręsta. Tačiau 
neatrodo, kad ^‘sukilėliai” 
čia ką gero belaimės, nebent 
dar daugiau paleis visokių 
nešvarių dūmų ir “atsiskai
tymo” rašinių. Tačiau vargu 
ar tas skaitytina veiklos ap
raiškomis, ypatingai dailinin
kų tarpe, kurių sugebėjimai 
turėtų atsispindėti drobėje, 
o ne teismo salėse.

------ E. Tyl.

Kauno rajone “Nugalėtojo” 
kolchozo kultūros name: 
“Pro išmuštą langą vėjas 
neša į salės vidų stambius 
lietaus lašus. Prieš porą 
dienų buvo jaunimo šokis. 
Kilo muštynės. Nukentėjo 
šokėjų galvos ir klubo lan
gai.

DAILININKAS M. ŠILEIKIS, vienas iš Čiurlionio Galeri
jos direktorių.

DAILININKAS A. VARNAS SU ŽMONA

LEIDINIAI APIE SPORTĄ

Dar galima įsigyti vienin
telius Amerikoje išėjusius 
lietuviškus leidinius apie 
sportą: “Lietuviškasis
Krepšinis” ir “Lietuvių 
Sporto Dešimtmetis S. Ame
rikoje”. Pirmasis leidinys 
turi 54 pusi., antrasis 60;

abu gausiai iliustruoti. Jų 
kaina atpiginta: dabar kainuo
ja po 1 dolerį.

Šias knygeles galima įsi
gyti pas jų autorių ir leidėja 
Ed. Sulaitį, 1320 So. 48th Ct., 
Cicero 50, III. Persiuntimas 
nemokamai.

Park P lor is t
Gėlės pristatomos J bet kurios 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE, WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

RAY'S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. 
Tel. Virginia 3-3544
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REPUBLIC LIQUOR STORE

WINTER GARDEN TAVERN Inc

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. 1 
Tel. EV 7-2089

JUOZAS BRUŽINSKAS
Vedėjas

Lapkričio 14 ir 21 dienomis Lietuvių Svetainės Bendrovė 
Baltimorėje minėjo savo įsikūrimo 50 m. sukaktį. Buvo 
surengtas banketas, kuriame dalyvavo salės steigėjai, 
šėrinink ai ir rėmėjai. Nuotraukoje (iš kairės) Lietuvos 
atstovas Juozas Rajeckas su ponia, Rastenienė, adv. N. 
Rastenis, dabartinis salės pirm. Balys Brazauskas, jo 
žmona ir kiti. < R. Vandenberg nuotrauka

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) 
telefonas EVergreen 2-6440

SALE VESTUVĖMS
ir kitokioms pramogoms. Ge
riausias lietuviškas maistas

V YTA t' T AS BELECKAS 
Savininkas

prieinainomis kainomis.
POLAIDOTU VINIAI PIETŪS

ADVOKATAS NADAS RASTENIS KALBA SUKAKTUVINIAME BANKETE.

R. )Vande nberg nuotrauka

Lietuviškoje Chicagoje
* NAUJIENŲ dienraštis, kuris neseniai įsi
gijęs mašinas nuotraukoms daryti, pradėjo 
persispausdinti nuotraukas iš Vilniaus Tie
sos. Chicagiečiai stebisi tokiu naujos rū
šies “kultūriniu” bendradarbiavimu.
* VYSK. VINCENTAS BRIZGYS, grįždamas 
iš II-jo visuotino Bažnyčios susirinkimo 
Vatikane, lankosi Eucharistiniame Kongrese 
Indijoje ir kitose šalyse. Amerikon žada su
grįžti apie Kalėdas. Vysk. Brizgys Romoje 
buvo susitikęs su dvasiškiais iš okup. Lie
tuvos, kurie buvo atvykę i Bažnyčios susi
rinkimo trečiąją sesiją: kanauninku Česlovu 
Krivaičiu, kan. Pauliumi Bakšiu, kan. Bro
niumi Barausku ir kun. prof. Jonu Žemaičiu. 
Pažymėtina, kad susirinkimą taip pat ste
bėjo ir du žurnalistai iš Lietuvos: Albertas 
Petrauskas ir Mykolas Jeckevičius.

* SOL. P. BIČKIENĖ koncertavo Liet. 
Bendruomenės rengtame koncerte Omahoje, 
Nebr. Jai akomponavo muz. VI. J a kube na s.,

* BENDRAS KŪČIAS ruošia Alvudo valdyba. 
Jos įvyks gruodžio 20 d. 2 vai. Gage Parko 
salėje prie 55-tos ir Western gatvių. Kaip 
skelbia rengėjai, bus Kūčių vakarienė, 
plotkelių iš Lietuvos, atvyks su dovanomis 
senelis iš Lietuvos ir kita.

* NEVISI CHICAGOS lietuviai kolioja rusus, 
juos pravardžiuodami “komunistais” ir ki
tais vardais. Yra ir kultūringų žmonių, ku
rie net sugeba su jais bendrauti. Štai, nese
niai Chicagoje šoko garsioji Leningrado Ki- 
rovo baleto grupė, kuriai talkininkauti rei
kėjo 12 jajunų vietinių merginų. į šių mergi
nų tarpą- iš 300 kandidačių būrio pateko ir 
“dypukų” tėvų dukra Danutė Kiburaitė, 12 
m. amžiaus baleto studijos lankytoja. Rusų 
baleto pasirodymai buvo didžiojoje McCor
mick pastato salėje.

Ginčai dėl Čiurlionio
Chicagos Naujienose daž

nai telpa rašinių, liečiančių 
Čiurlionio Galerijos* įsikū
rusios Chicagos Jaunimo 
Centre, reikalus. Trukšmą 
prieš dabartinę Čiurlionio 
Galerijos vadovybę kelia keli 
asmenys, talkinami negau
saus būrelio žmonių. Jie ir 
skelbia įvairius atsišauki
mus Naujienose, kurie dažnai 
prasilenkia su tiesa ir kultū
ringumo normomis.

Viename iš tokių rašinių 
dail. Z. Kolba pareiškė, jog 
Menininkų Klubas (Čiurlionio 
Galerijos administratorius) 
pagrobė ne tik Galerijos tur
tą, bet ir (Kolbos) darbines

kelines. Kitame rašinyje dail. 
Ad. Varnas dabartinę padėtį 
Čitylionio Galerijoje vačįino 
“gėdinga nuodėme prieš tau
tą.”

I tuos visus užmetimus at
sakė Menininkų Klubo valdy
ba Naujienų gruodžio 5 d. 
straipsnyje “Kai riksmas 
virsta isterija.” Rašydama 
apie dail. Ad. Varno “pro
teste” iškeltus kaltinimus. 
Menininkų Klubo valdyba tarp 
kitko sako:

...“Ad. Varnas nematė 
reikalo protestuoti ir šaukti 
kai jo bičiulis Z. Kolba, bū
damas Č. Ga-jos tvarkytoju

p---------- -------------- - ----------

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS IŠTAIGA

Patarnauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
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JOHM. ORMAN AGENCY
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Telefonas: VIRGINIA 6-1800

WHITE HORSE
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BARĄS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUCAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519
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i Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.

VIENYBE, 1964 m. gruodžio 10 d.

♦ SIMANO DAUKANTO minėjimas yra ren
giamas gruodžio 13 d. Jaunimo Centre. Pas
kaitą apie Daukantą skaitys dr. J. Jakštas.

♦ JUOZAS KREIVĖNAS, Muzikos Žinių re
daktorius, Vienybės ir kitų laikraščių bend
radarbis, talkinamas muz. J. Bertulio, pa
ruošė 16_ puslapių leidinėlį “Dainos Mokyk
loms.” Čia telpa 25 dainelės su gaidomis. 
Išleido — LB Chicagos Apygarda. Vėliau 
žada pasirodyti tolimesni sąsiuviniai su dai
nomis jaunimui. Pirmuosius “Dainos Mo
kykloms” egzempliorius J. Kreivėnas at
vežė Rajoninės Mokytojų konferencijos da
lyviams.

♦ FRANK RAKAS, kuris 1956 m. buvo pa
dovanojęs skautams didelį žemės ir miško 
sklypą stovyklavietei įrengti, mirė lapkri
čio 28 d. nuo vėžio ligos. Stovyklavietėje, 
kuri vadinama Rako vardu, kiekvienais me
tais Chicagos skautai ruošdavo savo stovyk
las. Velionis palaidotas gruodžio 1 d. Lie
tuvių Tautinėse kapinėse. Mirė sulaukęs 72 
metų amžiaus. Rakas ilgą laiką turėjo vais
tines įvairiose Chicagos kolonijose.

♦ LIETUVIŲ DIENA Mokslo ir Pramonės 
muzėjuje šiemet bus gruodžio 18 d. Tg die
ną — 2 ir 8 vai. bus dvi lietuvių Kalėdinės 
programos. Muzėjaus valgykloje nuo 5 iki 8 
vai. bus galima gauti lietuviškų valgių, šis 
muzėjus yra Jackson parke, prie 57-tos 
gatvės pietuose šalia Michigan ežero.

♦ VIENYBĖS atstovybės Chicagoje adresas 
/ra: 1320 So. 48th Ct., Cicero 50, III., bet 
ne 1920 So. 48th Ct., kaip kad klaidingai 
praėjusiame numeryje buvo paskelbta.

Galerijos
eikvojo organizacijos lėšas 
tokiem neproduktingiem rei
kalam kaip įvairūs propogan- 
diniai leidiniai. Pavyzdžiui 
viename tokiame leidinyje 
apie Č. G-ją, kainavusiam 
daug pinigo, Ž. Kolba įsidėjo 
17 įvairiose pozose savo 
nuotraukų. Menininkų klubas 
į tai žiūrėjo kaip į liguistą 
reiškinį ir negalėdamas su
stabdyti bereikalingo pinigų 
švaistymo, buvo priverstas 
keisti vadovybę.”

Toliau Menininkų Klubo 
valdyba savo pareiškime nu
krypsta į asmeniškumus ir 
daro griežtas sugestijas dėl 
dail. Ad. Varno;

“Manytume, -kad jam, kaip 
senyvam ir ligotam žmogui, 
pritiktų būti santūresniam ir 
nesileisti į neapgalvotus iš
sišokimus, užpuldinėjimus ir 
tuščius ginčius. Deja, del 
savo palinkimo intriguoti 
(už ką jis buvo pašalintas iš 
Dailės Instituto garbės na
rių), jis su savo kolega Z. 
Kolba ir keliais kitais Meni
ninkų Klubą apskundė ameri
kiečių teismui už jų vadina
mą Galerijos “pagrobimą.”

Senas ginčas dėl Čiurlionio 
Galerijos dar nebaigtas, byla 
dėl jos turto amerikiečių 
teisme dar nespręsta. Tačiau 
neatrodo, kad ^‘sukilėliai” 
čia ką gero belaimės, nebent 
dar daugiau paleis visokių 
nešvarių dūmų ir “atsiskai
tymo” rašinių. Tačiau vargu 
ar tas skaitytina veiklos ap
raiškomis, ypatingai dailinin
kų tarpe, kurių sugebėjimai 
turėtų atsispindėti drobėje, 
o ne teismo salėse.

------ E. Tyl.

Kauno rajone “Nugalėtojo” 
kolchozo kultūros name: 
“Pro išmuštą langą vėjas 
neša į salės vidų stambius 
lietaus lašus. Prieš porą 
dienų buvo jaunimo šokis. 
Kilo muštynės. Nukentėjo 
šokėjų galvos ir klubo lan
gai.

DAILININKAS M. ŠILEIKIS, vienas iš Čiurlionio Galeri
jos direktorių.

DAILININKAS A. VARNAS SU ŽMONA

LEIDINIAI APIE SPORTĄ

Dar galima įsigyti vienin
telius Amerikoje išėjusius 
lietuviškus leidinius apie 
sportą: “Lietuviškasis
Krepšinis” ir “Lietuvių 
Sporto Dešimtmetis S. Ame
rikoje”. Pirmasis leidinys 
turi 54 pusi., antrasis 60;

abu gausiai iliustruoti. Jų 
kaina atpiginta: dabar kainuo
ja po 1 dolerį.

Šias knygeles galima įsi
gyti pas jų autorių ir leidėja 
Ed. Sulaitį, 1320 So. 48th Ct., 
Cicero 50, III. Persiuntimas 
nemokamai.

Park P lor is t
Gėlės pristatomos J bet kurios 

pasaulio vietas.
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Vienybe
The oldest Lithuanian news
paper in the world established 
by Juozas Paukštys in 1886

is published weekly by Valerie Tysliava and Juozas N. 
Tysliava at 192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Tel.: APplegate 7-7257. Executive Editor: Valerie 
Tysliava, Editor: Salomėja NarkėliOnaitė; Senior Editor: 
Vytautas Sirvydas; English Editor: Demie •Jonaiti'a; 
Associate Editor: Edvardas bulaitis. Entered as Second 
Class Matter October 23, 1907, at the Post Office in 
Brooklyn, N. Y. Subscription rate: $7.00 for one year. 
Three weeks’ notice is required to change a subscriber’s 
address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved'and no part of this newspaper may be reproduced 
without the consent of the Publishers. All manuscripts 
submitted are subject to editing.

MES
VYT A l TAS SIRVYDAS 

Atkelta is 4 psi.

Gal kas nors panagaus vyksta ir Pabaltijo 
kraštuose, kur gyvenimas taip pat vietoje juk ne
stovi? Iš mūsų spaudos didžiumos to nepatirsime. 
Viena, ji draudžia mūsiškiams Alsopams į Pabal
tijį nosies kišti. Antra, ji į įvykius ten žiūri Vil
niaus Tiesos akimis, tik atbulais akiniais.

Al sopas sprendžia: ’’Nauji vėjai Rytų Europoje 
pateikia Vakarų vadui pre z. Johnsonui puikios pro
gos. Ne progos nušienauti pigių ’’pergalę” virš ko
munizmo. Komunizmas, vienu ar kitu pavidalu, 
Čia buvo ir pasiliks. Tačiau šis komunizmas čia 
kinta, darosi tautiškesniš ir protingesnis. Tokiu 
bodu, iškyla progų Vakarams ir Rytams rasti su
siderinimų, paremtų tautinių interesų pagrindu. 
Tokie susiderinimai, gal būt, leistų mums išveng
ti karo, kuris mus visus pražudytų.

K. Drunga Margutyje apžiūri kai kurias pažiū
ras studento Gureeko paskaitoje Santaros-Šviesos 
suvažiavimui Bačiūno vasarvietėje. Sako, "Gurec- 
kas pareiškė persverianCios daugumos mūsų jau- 
n >sios inteligentijos pažiūrų — nes visiškai palai
dojo viltį, kad lemokratijos-komunizmo ginčas iŠ- 
kprųstinas vien kitu pasauliniu karu.” Gureekas 
skelbė ir kitų įd >mių temų: Vakarai nei piršto ne- 
paju lins mūsų tautai išlaisvinti, nes Pabaltijo 
kraštai per mažas dalykas, kad jų išvadavimas 
būtų Vakarams svarbus.” Čia, sako reikia (kų 
Vienybė nesykį ir skatino) pripažinti, kad "politi
nis realizmas reikalauja siekti politiškai įmanomų 
tikslų. ”

Rask įtinęs siekti jx>litiškai įmanomų tikslų, 
Gureekas, kažkodėl siūlo, kas kažin ar įmanoma: 
kovoti padėtį Pabaltijo kraštuose padaryti ne "oku
pacine”, bet "satelitine”. Nežiūrint, kas Mask
voje valdytų, vargiai sutiktų Pabaltijui leisti išsi
skirti satelitais, nes kiltų klausimas, kodėl nę tas 
pats Kaukazan, Vidurio Azijai ir Ukrainai? Daug 
realiau bene atsidėti (jei didžiojo karo tarp Ame
rikos ir Sovietijos iš tikrųjų nebus) vidinei Sovie
tuos vidaus evoliucijai (kuri, rodosi, vyksta toly
giai evoliucijai Rytų Europos satelituose) — įgy
vendinti ir patikrinti pabaltiečiams bei kitiems So
vietijos ne rusams tokių žmogaus ir pilieCio tei
sių, kuriomis džiaugiasi lietuviai ir kiti kitatau
čiai Amerikoje.

Mums ruso
Pas mus Chicagoje ėjo 

kalbos, jog po nepavykusio 
Šimkaus sumanymo BALFo 
centrą perkelti Chlcagon, 
kad jisai galėtų pasiskelbti 
jo pirutininku, kun. Marcin
kus bus pirmininku tik ligi 
Šimkus išmoks pasirašyti.

Tuojau pat kun. Sugintas 
Valerijoną Šimkų išgabeno i 
Vasario 16 gimnaziją. Mes 
manėme, kad jis tenai tikrai
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mokysis rašyti bet dabar 
skaitome, kad Šimkus tenai 
jau nesimoko, bet kitus moko. 
Štai kaip Draugas aprašo:

Valerijonas Šimkus lankė
si Vasario 16 d. gimnazijoje 
ir ateitininkų iniciatyva buvo 
pakviestas visiems mokslei
viams pakalbėti apie lietuvių 
tautos kovas už laisvę ir ne
priklausomybę. Buvo manyta, 
kad užteks laiko nuo pamal
dų pabaigos iki pietų (11-

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
APIE ŽINOJIMĄ IR TIKĖJIMĄ 
(J. Juodžio laiško proga)

Adomas Jakštas — prelatas Dambrauskas 
Lįetuvoje buvo paskelbęs brošiūrų ir 
straipsnių apie du skirtingu žmogaus nusi
statymo šaltinius: apie žinojimą ir tikėji
mą. A. Jakštas teisingai nurodė, kad žmo
gus žino per maža ir nėra pajėgus visa ži
noti. Už tai žmogus žinojimo trūkumą pa
pildo tikėjimu. Net ir tokiame griežtame ži
nojimo žinyne, kaip matematika, irgi tikė
jimo elementas neišvengiamas.

Tai, ką priskiriame prie žinojimo, yra 
žmogaus turimomis jėgomis patikrinta, ir 
žmogiškasis protas patikrinimo būdu priei
na žinojimo faktų tikrumo. Tai, ką priski
riame prie tikėjimo, žmogaus turimomis 
jėgomįs negali būti patikrinta. Tikėjimo 
faktus žmogus nusistatė laikyti tikrais fak
tais ne remdamasis įrodymais, bet nusista
tymu. Paprastai tikėjimas laikomas mažiau 
patikima žmogiškosios išminties forma, už 
tai žmogus savo tikėjimą stengiasi pagristi 
žinojimu.

Kai kada tikėjimas prie žinojimo labai 
prisiartina. Pvz. aš nesu patyręs Australi
jos žemyno buvimo, bet to žemyno buvimu 
esu tiek įtikintas, kad tariuosi ne tikįs, bet 
žinąs. Bet blogiau, kai tikėjimo liudininkai 
nėra visiškai patikimi. Tada belieka tikėti 
arba netikėti. Pvz. Dievo buvimo įrodymai 
nėra pakankami, bet nėra pakankami ir 
Dievo nebuvimo įrodymai. Čia žmogui be
lieka tikėjimas be vilties kada nors žinoti. 
Neteisinga Dievo buvimu netikintį žmogų 
vadinti netikėliu ar netikinčiuoju, geriau to
kį vadinti bedieviu, nes bedievis irgi apie 
Dievo nebuvimą žinojimo neturi, jis tik tiki. 
Paprastai bedieviai neva remiasi mokslo 
autoritetu, bet tuo tik parodo savo bejėgiš
kumą. Žmonijos žinojimo bagažas yra toks 
menkas ir nepastovus, kad juo galima remti 
ir Dievo buvimą ir nebuvimą. Ir nulemia ti
kėjimas, einąs iš nusistatymo. Kalbant apie 
Dievo buvimą, mes per mažai žinome ir 
apie materiją. Svarbiausia, žinome, kad ma
terija egzistuoja ir tik prielaidomis remia
me, kad materija tikrai egzistuoja. O jei 
jau esame tikri, kad materija egzistuoja, tai 
nežinome, ar ta egzistencija turi tikslo ir 
prasmės, ar ne. Labai galimas daiktas, kad 
materialinio pasaulio buvimas turi kokips 
nors mums nežinomos ar net ir nepajėgia
mos žinoti prasmės.

Kartais turime reikalo su tokiais tikėji
mais, kurie, jų savininku nuomone, yra vi
siškai pilni, užbaigti ir tikri. Tokių tikėji
mų savininkai yra laimingi savo tikrumu, 
nustoja ieškoti ir tariasi suradę tiesos pil
nybę. Viena tokio tikėjimo atmaina kartais 
vadinama fanatiąmu. Yra ir tokių tikinčiųjų, 
kurie bijo ir vengia žinojimo patirties, tuo 
gindami savo tikėjimą nuo sugriuvimo. Aš 
manau, kad ir komunizmo doktrinos tikru
mas ar netikrumas nėra įrodytas. Kas sie
kia tos doktrinos įgyvendinimo, tiki jos tik
rumu.

šiek tiek pabėręs bcn’tybi", dabar žiū
rėsiu J. Juodžio laišku (žiūr. Vienybė nr. 
35), kur jis sako, kad aš “pradėjau kalti 
kietesni akmenį už savo girnas“, kad “Šilu
va buvo, yra ir bus Marijos, o kartu ir vi
sos Lietuvos šventovė“, kad “kas tą faktą 
norėtų pakeisti ar sugriauti, iš anksto pa
smerktas nepasisekimui“.

12:30 v.), tačiau susidomėji
mas buvo toks didelis, kad 
svečias buvo priverstas tę
sti savo kalbą po pietų dar 
apie dvi valandas.

Retai kada būna jaunimas 
taip susikaupęs, kaip buvo 
susikaupę Vasario 16 gimna
zijos moksleiviai, klausyda
miesi Valerijono Šimkaus 
kalbos.

(Draugas, gruodžio 1 d.)

Jei taip gerai tam Šimkui 
ten sekasi, tai tenka laukti, 
kad gal Šimkus net Gimnazi
jos direktorium taps, jei taip 
jo gerai mokiniai klauso. 
Mums atrodo, kad kaip tik 
tokio direktoriaus Vokietijos 
Krašto valdyba Jau senai 
ieško.

Z. IŠKAUSKAS 
Chicago, Ill.

VIENYBE - geriausia dovana 
bet kokia proga!

Žiūrėkite, J. Juodis kalba apie “Šiluvos 
faktą“, apie antgamtinio stebuklo faktą. Jis 
tariasi turįs neabejotiną faktą. Deja, ligi 
šiol apie Šiluvos antgamtinius reiškinius tu
rėjome tokios abejotinos vertės faktų, kad 
ir Katalikų Bažnyčia neturėjo ko sakyti. J. 
Juodis šioje byloje žada perversmą, žada 
neabejotiny faktų. Aš prižadu tuojau pereiti 
į J. Juodžio pusę, kai tik jis patieks bent 
vieną antgamtinio įvykio Šiluvoje, faktą, 
žmogiškomis jėgomis patikrintą ir įrodytą.

Net ir atskirai nuo dieviškumo Kristaus 
buvimas yra pats žymiausias žmonijos gy
venime įvykis. Labai mažai žmonija žino 
apie Mariją, bet jos didybę liudija tai, kad 
ji buvo Kristaus motina. Krikščionybė, iš
skyrus Dievą, neturi nieko didingesnio už 
Mariją. Už tai visai suprantama, kad susi
kuria sentimentai, kurie pasireiškia įvai
riomis šventyklomis, pamaldomis, papro
čiais, legendomis ir t. t. Man asmeniškai 
didelio įspūdžio daro Šv. P. Marijos litani
ja. Labai gražu, kad Jos garbei statoma ir 
šventovių (pvz. ir Šiluvoje). Tačiau šis gro
žis gimsta iš sentimento, kuris daug kam 
tik aptemdo tokius reiškinius, kurie reika
lingi įrodymo ir įvertinimo.

Man atrodo, kad pasakojimas apie XVI a. 
Marijos pasirodymą Šiluvoje Dievo Motiną 
ne aukština, bet žemina. Kelia susimąstymo 
tokie pasakojimai apie Marijos pasirody
mus, kur Ji moko žmones doro gyvenimo, 
liepia melstis, kur Ji apsireiškia, kaip Ne
kaltas Prasidėjimas ir t. t. Gi Lietuvoje 
XVI amžiuje būta tiek visokio vargo, prie
spaudos ir neteisybių, ypač dvasiškija ir di
dikai buvo tiek reikalingi dorovėš mokymo, 
kad stebuklingo pamokymo labai reikėjo. 
Ar šv. P. Marija rodėsi tik tam, kad kovin
gam kunigui padėtų laimėti eilinę bylą teis
me su protestantais?

Šiluvos klausimas šiandien vargu būtų ke
liamas, jei jos atminimu nebūtų mėginama 
nuo lietuvių tautos uždengti lenkų pretenzi
jas į mūsų Vilnių. Kad Šiluva išeivijoje iš
kilo ne kaip Marijos garbinimo problema, 
matome ir iš tų kritiškų pastabų, kurios iš 
kai kurių mūsų kunigų pasigirdo apie Auš
ros Vartus.

Sako, iš mineralų kiečiausias yra dei
mantas, Bet jei fanatizmas taptų akmeniu, 
Jis būtų kietesnis už deimantą. Su fanatizmo 
piktu reikia kovoti. Jis yra kietas, bet pa
laužtas subyra lengvai.

Žmogus tariasi pasistatąs tvirtų pamink
lų. Gal yra tokia būtis, kuri šypsosi iš 
žmogaus kietumo ir iš stiprybės. Ir verčia 
dulkėmis patį žmogų ir jo kūrinius.

PEDAGOGIŠKOS TENDENCIJOS

Chicagoje buvo lituanistikos mokytojų 
konferencija. Lituanistikos mokymas išei
vijoje turi tiek problemų, kad reikia svei
kinti kiekvieną pastangą tas problemas aiš
kintis ir lengvinti. Chicagoje mokytojų kon
ferencija labai domėjosi metodų naujovėmis 
amerikiečių mokyklose. Iš to konkrečios 
naudos vargu bus, nes amerikiečių meto
dams sekti mūsiškiai neturi nei parengtų 
žmonių nei pinigų.

šios konferencijos silpnybe ta, kad ji buvo 
nugręžta nuo Lietuvos. Malonu laiką pra
leisti su lietuviams nepasiekimais ameri-

Tęsiama 5 psl.

UKRAINAI KATALIKAI AMERIKOJE
Itilijos valstybinis radijas 

sovietinei Ukrainai pateikė 
Bažnyčios suvažiavimą Ro
moje lankusio amerikiečių 
ukrainų katalikų arkivyskupo 
Senyšyno kalbą apie katalikų 
ukrainų būklę Amerikoje.

Veikia arkivyskupija Phi- 
ladelphioj, yra vyskupija 
Stamford, Conn., ir kita Chi- 
cagoj. Arkivyskupija turi 98 
parapijas, 9 misijas ir 150 
kunigų. Veikia du vyrų, ketu
ri moterų vienuolynai. Semi
narija Washingtone auklėja 
naujus kunigus. Tėvai pran- 
čiškonai užlaiko savo semi
nariją, o Baziliaus vardo se
serys turi kolegiją ir High 
School Philadelphioj. Be to, 
užlaiko dvi našlaičiams prie
glaudas. Dievo Tarnaičių 
vienuolės užlaiko seneliams 
prieglaudą. Parapijose veikia 
20 mokyklų, ir 146 vakariniai 
ir šeštadienio kursai, su 
9,500 mokinių. Arkivyskupi-

jai priklauso apie 162,000 
parapijonų, kurie sukėlė 3 
mil. dol. naujai katedrai Phi- 
ladelphioj.

Stamfordo vyskupiją valdo 
mons. šmondiukas. Turi 53 
parapijas, 2 misijas ir 107 
kunigus. Veikia du vyrų, 4 
moterų vienuolynai. Užlaiko
ma nedidelė seminarija ir 
kolegija. Parapinių mokyklų 
8, vakarinių ir šeštadienio 
kursų 85 — mokinių apie 
5,000. Dievo Tarnaičių sese
rys užlaiko seneliams prie
glaudą. Parapijonų vyskupi
joj apie 87,600.

Chicagoje vyskupija buvo 
įkurta 1961 metais. Valdo 
mons. Gabro. Turi 32 para
pijas, 4 misijas ir 42 kunigu. 
Veikia vyrų vienuolynas ir du 
moterų. Parapinių mokyklų 4, 
yra viena High School, ir 34 

( šeštadienio mokyklos. Moki
nių apie 3,500. Parapijonų 
29,600.
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JAV ambasadorius Adlai Stevenson sveikina naujai išrinktą Jungtiniu Tautų pirmininką 
Alex Quaison-Sackey.

Afrikos metai...
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kiečių metodais, bet niekas nesusidomėjo, 
kaip Lietuvoje laikas leidžiamas su lietu
viams įveikiamais sprendimais. Lietuvoje 
dabar nėra visai skurdu ir su lituanistikos 
dėstymo metodine literatūra. Štai, dar iš 
nepriklausomų laikų žinomi mūsų metodi
ninkai J. Budzinskis, J. Martynaitis ir P. 
Naujokaitis surengė du tomu veikalo “Lie
tuvių kalbos dėstymas pradinėse klasėse“. 
Žinoma, išeivijos sąlygos nuo tėvynės dar
bo sąlygų labai skiriasi, bet Lietuvos me
todininkų darbais išeivijoje visiškas nesido- 
mėjimas rodo išeivių mokyklos trumpare
gystę. Už amerikietiškos mokyklos darbo 
metodus lietuviams daug svarbiau būtų su
sipažinti kad ir su Lietuvoje išleistais pla
katų rinkiniais linksniavimui ir sintaksei 
dėstyti.

Še to, Lietuvos geografijos 1939 metų 
laida jau paseno. Kai kurie skyriai, kaip 
pramonė, prekyba, gyventojų sudėtis, reikia 
naujai rašyti. Norint parašyti ne Tarybų 
Lietuvos, bet bendrai Lietuvos geografiją, 
dabar jau daugeliu klausimų reikia gerai 
apgalvotų sprendimų.

NAUJŲ ŽINIŲ APIE LIETUVĄ

Išėjo Didžiosios Sovietų Enciklopedijos 
metraščio aštuntoji laida, pradėta spausdin
ti tik šių metų gegužės pabaigoje, didelio 
formato 616 psl. Gausu žinių ir apie Lietu
vą. Daug kur lietuviai pridengti SSSR vardu, 
pvz. aptariamas 1963 metų tarptautinis 
sporto gyvenimas, niekur neminima Lietu
va, bet paminėti toki SSSR atstovai, kaip R. 
Tamulis, A. Baltušnikas. Kai kuriuose sky
riuose galima surasti rečiau užtinkamos in
formacijos apie Jungtinių Amerikos Valsty
bių mokslo ir technikos laimėjimus (apietos 
pat rūšies Sovietų darbus kalbama su pa
stebimu santūrumu).

Lietuvos TSR skyrius turi daugiau kaip 4 
psl. Lietuvos plotas — 65.200 kv. km., 
2.895.000 gyventojų, padalinta | 41 rajoną. 
Turi 89 miestus ir 25 miestų tipo vietoves. 
Sostinė — Vilnius (282.000 gyv.). Visi šie 
daviniai iš 1964 m. sausio 1 d. Tik iš 1959 
metų primena, kad Lietuvoje gyvena 79,3% 
lietuvių, 8,5% rusų, 8,5% lenkų, 1,1% balta
rusių. Lietuvoje komunistų partija turi 
69.522 narius ir 7.968 kandidatus, 204.943 
komjaunuolius (1964.1.1 daviniai).

įdomios apžvalgos iš įvairių Lietuvos gy
venimo sričių (liaudies ūkio, mokslų akade
mijos, kultūrinio gyvenimo ir kt.).

NEMORALIOS OPEROS

Draugo dienraštis nustebo vieno ameri
kiečio moraliniu jautrumu Lyric operos pa
statymų atžvilgiu. Esą Verdi, Donizetti, Bi
zet, R. Strausso, Puctini ir Mozarto operos 
parašytos moraliai purviniems siužetams.

Žinoma, tai tiesa (apsižiūrėta dar prieš 
mūšy metus). Lietuvoje Adomas Jakštas 
stebėjosi, kad mūsų lietuviškiems kompozi
toriams trūksta skonio ir rašo muziką ne
gražiems tekstams (mano nuomone, paties 
Adomo Jakšto tekstai irgi nekokį).

Verdi, Donizetti (ir t. t. ligi Mozarto ir 
t. t.) operas mesti J šiukšlyną būtų gaila. 
Reiktų tas operas kiek apdoroti apdorinant. 
Gaila, tai beveik neįmanoma. Visokio plauko 
nekaltiems berneliams patartina nuo operų 
klausymo susilaikyti. Visur dera saikas: 
mene tik dorybės (susilaikant nuo dėmesio 
nuodėmingoms operoms), politikoje — irgi 
dorybės, dorybėse — irgi tik dorybės ir 
t. t.

J. A. Herbačiauskas, nepriklausomais lai
kais sakė, kad Jakštas ir Vydūnas būtų daug 
Įdomesni rašytojai, jei pirmasis ne tiek bi
jotų r: rgų, o antrasis retkarčiais pasiger
tų.

Įdon tė ta spauda, kuri nebijo žmonių 
gyvenin

NAUJA SEN S IDĖJOS FORMA.

Nepriklausomoje Lietuvoje viena tautos 
dalis — kariuomenė — taip nutolo nuo ant
ros (nuo visuomenės), kad prireikė kariuo
menės su visuomene susiartinimo švenčių. 
Buvo linksma ir graudu.

New Yorke ta sena susiartinimo idėja vėl 
atgaivinama: rengiamas politinis semina
ras jaunimui. Tai irgi linksma ir graudi 
veikla.. Bet šį karta visuomenės dalių viena 
nuo kitos nutolimas ištaisyti būtų gana leng
va: reiktų politinio seminaro seniams. 
Rengtų jaunimas.

Jaunimo rengiamo seminaro seniams pro
grama žymia dalimi galėtų būti tokia pat, 
kaip senių rengiamo seminaro jaunimui; 
diplomatija, santykiai su kaimynais egzi- 
lais, realinė politika (ypač svarbul), rezis
tencinis budrumas, propagandos priėjimas 
ir efektyvumas ir t. t. Turėtų ko pamokyti 
jaunieji vyresniąją kartą.

Atkelta iš 1 psl.

pagaliau ir J didžiųjų — ju 
tarpe ir Amerikos su Sovietų 
Sąjungą politiku.

Apie afrikiečius šios tarp
tautinės organizacijos užku
lisiuose prisakoma nemažai 
anekdotų, neslepiama apie Jų 
apetitus žmogienai, baltoms 
moterims, geram vynui, bet 
tarp viso to pripažįstama, 
kad Afrika jau yra nemaža 
ir vis didėjanti Jėga.

Organizacija, kurioje pa
grindinių sprendimų pasie
kiama balsavimu, šiandien iš 
Afrikos bloko, susijungusio 
su Azija, kai abudu sudaro 
pusę visų narių balsų, gali 
patirti ir gero ir blogo, atsi
žvelgiant j kurią pusę pa
kryps balsai. Amerika ir So
vietu Sąjunga, kad ir didval- 
stybes, prie šitokių aplinky
bių vis mažiau tegali domi
nuoti. Tai jau pastebėta 
praeityje, taip turės būti ir 
ateityje, nes ypač Afrika, pa
čių lemiamų balsavimų atve
jais, nei iš vien eidavo su 
Amerika, nei su Sovietų Są
junga.

Afrikai neišdildomos įta
kos yra jspaudusios tos val
stybės, kurių kolonijomis ji 
yra buvusi.

Tarp tų Įtakų, žinoma, la
biausiai išsiskiria britiškoji. 
D. Britanija, nors ji gerai 
savo kolonijas engė, bet vis- 
tiek ji geriausiai Jas atvedė 
ir j nepriklausomybę. Ir Jei 
šios sesijos prezidento pos
tas tenka afrikiečiui, tai ne
be atsitiktinumo ghaniečiui — 
vyrukui iš buv. Auksinio 
Kranto, kuris ne tik anglų 
mokyklas išėjo, bet ir jų dip
lomatijos Išmoko. Ta prasme 
garbė britams (kaip gėda bel
gams už tai, kad neparengė 
Kongo)!

Ghanos ambasadorius, kurį 
korespondentai familiariai 
vadina Aleksu, iš afrikiečių 
yra pats stipriausias, Jungti
nėse Tautose savo kraštą at
stovaudamas nuo 1959 m. ir 
eilę kartų buvęs Afro-Azijos 
bloko kalbėtojas.

Nuo pat studentavimo lai
kų tiek domėjęsis politiniais 
mokslais ir tiekui studentų 
draugijų priklausęs, jog kiti 
Jau tada jį vadinę “Jaunuoju 
diplomatu“, Alex Quaison- 
Sackey yra Ghanos preziden
to Nkrumos favoritas, o savo 
krašto užsienių reikalų tar
nyboje Jis pradėjo dirbti dar 
prieš Ghana! tampant nepri
klausoma valstybe.

Salia atstovavimo JT, jisai 
ne tik Ghaną, bet ir Afriką 
atstovauja ir jos vardu kalba 
visose vadinamose neutra
liųjų kraštų konferencijose. 
Kaip Ghanos prezidentą 
Nkrumah, taip ir jo amba
sadorių vakariečiai priskaito

prie kairiųjų neutralists jie 
perdaug neapkenčia vakarų 
imperializmo, o per mažai 
pavojų mato komunizme. Kiek 
yra tekę su naujuoju sesijos 
prezidentu praeityje kalbėtis, 
jisai vienintele nelaime laiko 
vakarietiškąjį kolonializmą, 
kuri patyrė jo protėviai, jo 
tėvai ir jis pats. Jam galvoje 
netelpa, kaip baltas kolonia- 
listas gali išnaudoti Kalta 
žmogų — jis žino tik vienos 
rūšies kolonializmą — balto
jo išnaudojamą juodąjį.

Sunku būtų numanyti, ar 
kada nors jų galvojimo būdas 
pakitęs, bet šiuo metu nėra 
prasmes netikėti jo, kad ir 
vienašališku credo. Apie Af
riką, pavyzdžiui, naujasis 
sesijos prezidentas šitaip 
sako savo nesenai išėjusios 
knygos “Africa Unbound “ 
įvade:

— Mano nuomone, Africa 
Unbound reiškia, kad Afrika 
turi atgauti pilnutine ir vi
sišką laisve nuo kolonializ
mo, neokolonializmo, impe
rializmo ir rasinės diskri
minacijos. lik tada, kaip 
laisve bus galutinai pasiekta, 
Afrika gali prabilti savo 
balsu. Tik tada Afrika gali 
vystyti savo resursus savo 
žmonių gerovei, gali pasiekti 
savo renesanso, kurdama sa
vo institucijas pagal savo 
'radicijas, gali pasiekti pa
kankamo stiprumo ir pasto
vumo prisidėti prie sprendi
mų, lemiančių viso pasaulio 
taiką. Bet, jei Afrika bent 
dalimi pasiliks priklausoma, 
tada ji vėl priklausys nuo 
Europos, Amerikos ar Azi
jos, ir tada Afrikos asmeny
bė pasiliks iškraipyta.

Stebėtojas
Nuo “naujųjų ateivių veik

los užuomazgos Chicagoje 
prabėgo tik 15-ka metų“ -- 
pasakoja Vienybės red. E. 
Suialtis Tėviškės Žiburiams. 
Su anuomet šią dieną lygi
nant, “galima teigti, kad 
anuomet veikimas buvo gy
vesnis.“ ) parengimus atvyk
davę iki 500 (kiek tik salėse 
tilpdavo). Dabar — teateina 
100 ar 200. Kas dėsis po 
kitų ] 15-kos metu? bulaitis 
pastebi ir senųjų išeivių “at- 
sikandimą“ naujųjų veikla. 
Sako; “Nežiūrint, kad lietu
viška veikla Chicagoje kiek 
susilpnėjo (iš dalies dėl se
nosios išeivijos narių prare
tėjimo, ar nenori dėtis J 
bendrą darbą) veiklos ap
raiškų netrūksta.“

1896 m. Tilžėje ėjęs Var
pas vedamejame rašė-

Tęsiama 10 psl.
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Kaip Amerika neįsileido poeto Eduardo Mieželaitio
Amerikoje besilanką So

vietų Sąjungos rašytojai atsi
tikt inai atskleidė faktą, kuris 
ligšiol buvo mažai kam žino
ma, bet kuris dabar jau ne 
tik pasklido plačiai po Ame
rikos lietuvišką, amerikie
tišką ir tarptautinę visuome
nę, o ir susilaukė jvairių ko
me nta rų.

Pirmiausia visi sužinojo, 
kad Lietuvoje yra gabus poe
tas, kurio nenorėjo įsileisti 
Amerika, to paties poeto tau
tiečių lietuvių patariama. Tai, 

'suprantama, dar labiau išgar
sino poeto Eduardo Mieželai
čio vardą, tačiau lygiagrečiai 
tai ir paryškino, kad Ameri
koje yra lietuviškų veiksnių, 
kurių^ patarimų Amerikos 
valdži/ klausosi, bet kiek 
naudos iš to visko lietuvių 
tautai, tesprendžia patys 
skaitytojai.

Pateikiame vertimą raši- 
nio,'tilpusio New York Times 
š. m. gruodžio 6 d. 59 psl., 
pavadinto “U. S. Discouraged 
Lithuanian’s Visit”.

Valstybės Departamentas 
neparėmė oficialaus lietuvio 
poeto, laimėjusio Lenino 
premiją, apsilankymo Ame
rikoje praeitais metais ir Sov. 
Sąjungą vėliau savo pasiūly
mą ji siusti Amerikon atsi
ėmė.

Reikalas apie Eduardą Mie
želaiti, 45 metų amžiaus 
poetą, paaiškėjo po to, kai 
Aleksandr B. Chakowsky, Li
fe rat urnaya Gazeta redakto
rius, praeitą savaitę pareiš
kė, jog sovietų rašytojai gali 
laisvai vykti j užsieni, bet, 
kad Mieželaitis negavo JAV 
vizos 1963 m.

Eltos atstovai, tai yra in
formacinė agentūra, išlaiko
ma Vyr. Lietuvos Išlaisvini- 

/mo Komiteto, antikomunisti
nė grupė, prisiminė poeto vi
zitą Amerikoje 1960 m. (Jo 
vardas rašomas Mieželaitis; 
tuo tarpu USSR Studijų Institu
tas Munchene rašo “Mezhe- 
laytis”).

Kaip informuoja ta antiko
munistinė grupė, poetui su
grįžus i savo kraštą, kai ku
rie palankūs rašiniai buvo 
paskelbti apie jo apsilankymą 
JAV, Įskaitant ir specialų 
pagerbimą poetui Robert 
Erost, prieš jo mirti.

Juozas Audėnas, Eltos re- 
daktorius, pareiškė, kad 
1962 m. Mieželaitis parašė 
poemą, pavadintą “Staugimas 
virš Bruklyno tilto”, kuris 
buvo atspausdintas Vilniuje 
leidžiamame mėnesiniame 
literatūros žurnale Pergalė.

Audėnas sako, kad šios 
poemos tikslas buvo suklai
dinti jaunuosius lietuvius Lie
tuvoje ir Įtikinti juos, kad 
New Yorko miestas yra “su
puvusi skylė”, maždaug kaip 
iš rašytojo Charles Dickens 
apysakų tamsiausių puslapių, 
be to, kapitalistinė Amerika 
pristatoma tarytum" ji stovė
tų “ant savo paskutiniųjų ko- 
JU •

Valstybės Departamento pa
reigūnai Washingtone perei
tą savaitę pareiškė, kad Mie
želaitis buvo vienas iš ne
gausios Sov. Sąjungos rašy
tojų grupės, kuri buvo pasiū
lyta lankytis JAV pagal ofi
cialų susitarimą 1962 m.

Valstybės Departamentas 
tuo metu pastebėjo, kad poe-
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tas jau yra buvęs JAV anks
čiau, ir Sov. Sąjungos atsto
vams pasiūlė paskirti kitą 
asmenį jo vieton, nors buvo 
duota suprasti, kad Mieželai
tis gali JAV lankytis, kaip 
eilinis turistas.

PRIĖMĖ KAIP AERONTĄ

JAV Valst. Dept. pareigū
nai pareiškė, kad Sovietų ats
tovai tai priėmė, kaip afrontą 
ir lietuvio poeto vardą iš sa
vo sąrašo išbraukė.Jokio for
malaus prašymo jam vizos 
gauti nebuvo pateikta.

Iš kitų Washingtono sluoks
nių buvo patirta, jog Mieže
laitis yra Lietuvos Rašytojų 
Sąjungos pirmininkas ir vie
nas iš svarbių pro-sovietinės 
herarchijos Lietuvoje narių. 
JAV dar vis tebepripažįsta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
vyriausybes išeivijoje ir atsi
sako pripažinti 1940 m. Pa
baltijo kraštų okupaciją.

Šiuose sluoksniuose buvo 
manoma, kad Mieželaičio at
vykimas tokioje oficialioje 
delegacijoje pagal kultūrinių 
ryšių pasikeitimo sutartį, kai 
kurių būtų buvęs suprastas, 
kad ir tokiu nedideliu mastu, 
kaip Sovietų okupacijos pri
pažinimas.

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas, kurio pir
mininkas dabar yra Vaclovas 
Sidzikauskas, o p. Audėnas, 
neseniai ėjęs pirmininko pa
reigas, susideda iš Įvairių 
grupių atstovų, kovojančių už 
Lietuvos išlaisvinimą iš so
vietų.

GINS BERGO POEMA

Pagal to komiteto pateiktą 
vertimą, poema “Staugimas 
virš Bruklyno tilto” Mieže
laičio buvo parašyta Įtakoje 
poeto Allen Ginsberg poemos 
“Howl”, parašytos 1956 m.

Lietuvos komunistas poetas 
rašo, kad “Laukinis staugs
mas kyla Į iš dangoraižių pa
pėdžių - / iš purvinų rūsių 
ir naktinių landynių. / Stau
gia liūdni ir išblyškę / barz
doti veidai. / Ir staugia ilga
plaukės liūdnos moterys. Į 
Ka daryti?”
“Stauk, Alenai Ginsbergai”, 

poetas toliau tęsia, “gal ir 
išstaugsi, / kad raudono vir
šelio kraujuje / prigers auk
so Molochas, / kad raudono 
viršelio liepsnose / sudegs 
aukso Molochas, kad raudo
nose vėliavų marškose / už
trokš aukso Molochas.”

A. Ginsberg, kuris gyvena 
Greenwich Village New Yor
ke, praeitą savaitę pareiškė, 
kad viename susirinkime jisai . 
buvo sutikęs sovietų rašyto-

POETAS EDUARDAS MIEŽELAITIS

jus 1960 m. ir greičiausia 
susipažino su Mieželaičiu. 
Perskaitęs lietuvio poeto ei
lėraščio vertimą, p. Ginsberg 
pastebėjo; “Atrodo, kad jisai 
geras poetas”.

Atmesdamas politiką, p. 
Ginsberg sako, kad jo poemo
je “Howl” buvo Išreikšta 
“žmogaus jausmai, pasidi
džiavimas ir švelnumas prieš 
mechanišką kapitalistinio 
smegenų plovimą, išprotėji
mą ir karo kurstymą, kuris 
veržiasi iš Washingtono”.

(Na, kaip, ar gerai padarėme?) Juozas Audėnas, kuris 
aiškino N. Y. Times korespondentui Mieželaičio poeziją.

X

STAUGSMAS VIRS BRUKLINO TILTU
L

Eduardas Mieželaitis

’’Staugsmas” — 
raudonu viršeliu knyga, 
parašyta Aleno Ginsbergo.

. r
ši knyga 
nepatinka dangoraižiams, 
nes ji išėjo iš padugnių, 
kur staugia sužeista siela.

ši knyga 
nepatinka tvarkai, 
nes tai beformė garsų masė, 
kuri chaotiškai veržiasi iŠ kratinės.

Si knyga 
nepatinka sotiesiems, 
nes tai alkano vilko, 
žiemą paklydusio tyruose, staugsmas.

O aš "
šią knygą skaitau ir sakau 
šalia stovinčiam jos autoriui:
— Teisingai, Alenai Ginsbergai, teisingai.

„Mo/och whose mind is pure machinery! Moloch 
whose blood is running money! Moloch whose 
fingers are ten armies! Moloch whose breast is a 
cannibal dyndmo! Moloch whose ear is a smoking 
tomb!“

Tęsiama 7 psl.
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EDUARDAS MIEŽELAITIS

AUTOPOrrUTAS
Nauji leidiniai Lietuvoje

V. Zalatorius
A VIA ESKIZAI

“Naujų knygų žurnalo pa
skutinis numeris (1964 m. 
rugsėjis-spalis) pristato 
maždaug šimtą naujai išleis
tų knygų, tarp kurių ne viena 
verta ir Amerikos lietuvių 
nekomunistų dėmesio.
•^štai nuolat beskundžian- 
tiems jaunimo literatūros 
stoka bus įdomu išgirsti 
apie prancūzų rašytojo Ž. 
Verno nauj^ vertimą “Nuo 
žemės į menuli“. Jei jau
nuolio apetitas skaitymams 
jau anksčiau buvo pažadintas 
to paties autoriaus “Kapito
no Granto vaikų“ ir “Aplink 
pasauli per 80 dienų“, tai 
Šioje naujoje knygoje jis ga
lės dalintis dviejų amerikie
čių ir vieno prancūzų karo 
veterano nuotykiais, kai juos 
patranka Iššauna į mėnuliu

Daug didesnis pasirinki
mas laukia pati mažiausią 
skaitytoją. Vaikus taip reika
lingo mandagumo, be abejo, 
galės pamokyti A. Liobytės 
versta M. Koreiso ir D. Palo 
“Mandagumo mokykla.“ 
“Joje,“ kritiku žodžiais, 
“labai gražiai derinasi 
linksmos, žaismingos taik
lios iliustracijos ir pilnas 
humoro tekstas.“

Pasakų mėgėjus pradžiu
gins “Gražuolė Miržana“, 
kur surinktos kazachų liau
dies pasakos su “spalvingu 
rytiĮ koloritu.“ Apie škotų 
nykštuku Vili Vinklu apsiavu
si didėlėmis šlepetėmis ir su 
žvake rankoje vaizdeliu yra 
“Skotų liaudies dainelėse“, 
kurias išvertė P. Širvys. 
Taip pat Širvio versti yra ir 
S. Maršako “Katės namai, 
kurie “tinka ir pasiskaityti 
ir statyti mokyklos ar darže
lio scenoje.“ Darželio am
žiaus vaikams yra ir su 
spalvotais piešiniais ir gai
domis išleista liaudies dai
nele “Virė, virė košę.“

atspausdinta poema 
STAUGSMAS. , ,

i

STAUGIMAS.;,. Iš 6 psl.

(Molochas, kurio siela — tai mašina! Molochas, kurio 
kraujas — lai bėgantis auksas! Molochas, kurio 
pirštai — tai dešimt armijų! Molochas, kurio 
krūtinė — tai žmogėdros motoras! Molochas, 
kurio ausis — tai rūkantis kapas!)

Teisingai, Alenai Ginsbergai, 
mano bičiuli, teisingai:
dievas Molochas, kurip gyslomis #
teka auksas, tai motorizuotas Žmogėdra

Liūdesys tuberkuliozinės mėnesienos gaubtu 
gaubia Bruklino tilto karkasą, 
nuo kurio kitados
Vladimiras Majakovskis
nusispiovė j juodą Hudsoną.

Laukinis staugsmas kyla
iš dangoraižių papėdžių —
iŠ purvinų rūsių ir naktinių landynių.

Staugia liūdni ir iBblyBkę
barzdoti veidai.
Ir staugia ilgaplaukės liūdnos moterys.

Liūdna.

Liūdna ir tuBčia.
Ir dykumoje harmoningai, 
kaip įtemptos arfos stygos, 
kyla į juodą dangų 
žvaigždėti dangoraižiai.

Kas iB to?

Šie BimtaaukBčiai dangoraižiai 
supas, svyruoja, linguoja 
kaip vieniBi medžiai nakčia, 
siūbuojami didelio vėjo.

Stauk,
Alenai Ginsbergai, 
stauk, 
padugnių purve, 
stauk, 
padugnių BiukBle, 
stauk, 
alkanas vilkei

Ir aB kartu staugsiu.

Mėnulis nuo BimtaaukBčio 
žvaigždėto dangoraižio 
vemia į Hudsono purvą.

šimlaaukBčio dievo Molocho papėdėje 
staugia pamifiėlis — 
džiazas.

Ir nieko daugiau. 
Daugiau nieko.

Ir taip neapsakomai liūdna.

Duok man savo gyslotą rankų 
ir nežiūrėkime nuo tilto karkaso, 
nuo Bio dinozauro griaučių, 
į juodą Hudsoną.

Upė kaip magnetas 
traukia žemyn.

Geriau stauk,
Alenai Ginsbergai, 
padugnių BiukBle, 
alkanas vilke — 
tyruose staugti belieka. 
Gal tu perrėksi dievo Molocho 
metalinės Birdies motoro plakimą.

Gal išgirs vilko balsą tyruose 
rudeninės nakties nežinios 
kupina tuBtuma?

Gal į tavo balsą
i kiti atsilieps balsai?

Tarp naujai išverstų pa
saulinių klasikų yra vokiečio 
E. T. A. Hofmano satyrinis 
romanas “Katino murklio 
pažiūros | gyvenimą,“ ir 
prancūzo V. liūgo romano 
“Paryžiaus katedra“ antras 
leidimas po karo 25,(XX) eg
zempliorių tiražu. Tuoj pat 
iš spaudos išeina antras lei
dimas amerikiečio Jack 1 Lon
dono nuotykių romano “Mar
tinas Idenas,“ kuri vertė S. 
Lomsargytė — Petkevičienė. 
Rusų klasikas M. Lermonto
vas pagerbtas nauju jo rink
tinės “Poezijos“ vertimu.

Vieną kitą mūsų literatū
ros mokslininką sudomins E. 
Lebedlcnės “Kristijono Do
nelaičio Bibliografija,“ ku
rioje “sukaupta daugiau kaip 
1400 įrašų.“ Jaunimo orga
nizacijų vadovams turbūt 
praverstų A. Starovolskio 
“Sporto varžybų organizavi
mas mokykloje, o šeštadieni
nių mokyklų mokytojams 
“Kilnojamais raidynas ir 
skiriamieji ženklai,“ kuri 
sudarė A. Žeimytė. “Tai 
pagalbinė mokymo priemo
nė1’ mokytojui mokyti vaikus 
lietuviškai skaityti.

t. LIBIDlINt

O aplinkui baisi dykuma, 
ir nesimato žmogaus.

Tik mėnulis lyg girtas 
kabinasi už dangoraižių 
ir apvemia tulžimi . 
Bią dykumą.

Ak, kaip skauda galvą, 
kaip skauda galvą!

VIENYBE, 1964 m. gruodžio 10 d.

Stauk,
Alenai Ginsbergai, 
stauk!

Suspausk savo lyrikos knygą 
raudonu kaip kraujas 
ir kaip liepsna virBeliu, 
kuriame lyg ugniagesių kopėčios 
prasi skėtę didelės raidės HOWL 
- STAUGSMAS .

SMsTfjopn

Tęsiama 10 psl.



nuskambėjo 
dainos...

nuaidėjo 
tautinių šokių 
muzikos garsai...

J

i praeitį nuslinko nepamirštami vaizdai iš lietuvių pasirodymų Pasaulinėje Parodoje.- -

Leidinio viršelis (sumažintai 6O°fo)

Didžiuma tų momentų pagauta 
Salomėjos Narkėliunaitės 

paruoštame ir išleistame reportaže

pavaizduos, kas ir kaip lietuvių buvo 
veikiama Pasaulinėje Parodoje Šiais metais.

Didelio formato, su daugiau kaip 100 nuotraukų, 
leidinėlis gaunamas pas Salomėjų Narkėliūnaitę, 

200 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207, Vienybėje 
ir pas spaudos platintojus. Kaina $1.00
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DR. JULITA VILINSKAS. jauna 25 metų amžiaus chirurgė, (kairyje),, apie kurią plačiai rašė Washingtono 
spauda . Apie d/. Vilinskaitę plačiau bus kitame Vienybės numeryje.

Dail. Pranas Lapė, kuris > 
pereitą vasarą Lietuvoje 
praleido septynias dienas, 
savo įspūdžiais pasidalijo 
New Yorko Lietuvių Preky
bos Rūmų surengtame pobū
vyje Carnegie International 
Centre lapkričio 28 d. He jo 
ispūdžių, vakaro programoje 
dar buvo referatai apie btr>- 
žas ir investacijas. Juo^fi 
skaitė Jonas ValitrtwiHarf ir 
Juozas Audėnas.

Apie valandą užtrukusiame 
savo pranešime dail. Lapė 
atpasakojo savo įspūdžius 
nuo pat atvykimo j Vilnių 
per Leningradą, kurio muiti
nėje, nors jam nieko kito ne
kontroliavo, bet, sako, ilgo
kai užtruko, kol sugrąžino 
lietuviškas plokšteles, kurias 
jis vežėsi iš Amerikos.

Be Vilniaus, kuris atdaras 
užsieniečiams, dail. I^apė 
dar lankėsi ir Trakuose bei * 
buvo nuskridęs i Klaipėdą. 
Tenai gyvena jo motina ir 
giminės, nors su jais jis 
buvo susitikęs ir Vilniuje nuo 
pat pirmosios savo atvykimo 
dienos.

Dail. Lapė vyko i Lietuvą, 
kaip jis sakė, save įtikinęs, 
kad jis esąs “amerikonas” 
(turbūt, kad JAV pilietis) ir 
kad keliauja i Sovietų Sąjun
gą, nes Lietuvos, kaip tokios, 
jis sakė, nesą. Savo kelionę 
jis dar vadino ir piligrimo 
kelione ir ta prasme tvirtino, 
kad, bebūdamas Lietuvoje, 
savo artimųjų bei pažįstamų 
tarpe, staiga pajutęs, kad ap
silankyti buvę labai reikalin
ga

Žinoma, pradžioje, po ilgo 
nesimatymo, trūkę žodžių ir 
jam ir jo sutiktiesiems, bet 
paskui reikalai pagerėję. To
dėl ir klausiantiems, ar rei
kalinga lankyti Lietuvą, jisai 
davė atsakymą; taip! Tai 
naudinga ir lankantiesiems ir 
aplankomiems.

Dailininkas P. Lape ragina lankyti Lietuva Socialine

Dail. Pranas Lapė

Dail. I^apė dar ir daugiau, 
jei ne naujų, bet naudingų 
dalykų papasakojo iš savo 
patyrimo Lietuvoje, ir būtent 
tai, kad lietuviai savo tėvy
nėje, kad ir svetimoje val
džioje, vistiek jaučiasi lietu
viais ir visur stengiasi tai 
parodyti, kad jie didžiuojasi 
savo pasiekimais įvairiose 
srityse.

'* Kadangi lankytojas buvo 
dailininkas, tai jis, žinoma, 
labiausiai žiūrėjo, kas toje 
srityje nuveikta. Jo manymu, 
ypač daug pasidarbavę lietu
viai architektai apiforminant 
Lietuvos miestų, ypač Vil
niaus išvaizdą. Papasakojo

apie Vilnių, kuris atrodąs 
tvarkingai ir J<ur postallninČ 
miesto statyba vykdoma su 
didesne lietuvių architektų 
itaka. Papasakojo apie savo 
apsilankymą universiteto 
bibliotekoje, Trakų pilyje ir 
Klaipėdoje, kurion skrisda
mas jisai jau matė “sovieti
nę” Lietuvą — dideliais ruo
žais suartus laukus.

Vėliau prelegentas kiek il
giau sustojo ties savo indivi
dualiais pasikalbėjimais su 
Lietuvos inteligentais, kurie, 
jo manymu, yra “atpratę” 
galvoti. Jisai jiems aiškinęs, 
kad būtų gerai toks Lietuvos 
statusas, kaip, pvz., Lenki
jos, Čekoslovakijos, o anie 
jam sakę, kad gerai ir taip, 
kaip yra, jei kitaip nėra, 
nors šiaip jau pasakotojas 
tvirtino, kad tenai jis jokios 
kitokios propagandos neva
ręs.

Bendrai, anot dail. Lapės, 
žmonės Lietuvoje neblogai 
apsirengę, krautuvėms nesą 
“ko prikisti.” Užsiminęs 
apie duoną, papasakojo anek
dotą, kuri tenai girdėjęs ir 
kuris esąs toks: “Sako, ma
tai, Chrusčevas — geras ūki
ninkas, pasėjo Lietuvoje, o 
nupjovė Kanadoje”.

Labiausiai, kas dail. Lapei 
nepatiko, tai rusų buvimas 
(kas, suprantama, nepatinka 
ir patiems lietuviams) ir jo 
“palydovas“, kuris ji kai kur 
neatstojamai lydėjęs. “Ne 
taip, kad jau nebūtume patys 
vieni pasikalbėję ar pabuvę,” 
sakė Lapė, “bet jisai iš tikro 
dažniausiai buvo“. Paskui 
jisai papasakojo ir kaip jis 
tą “palydovą” įgijo. Mat, 
jisai vyko delux klase, į parą 
Inturistui mokėdamas po $35, 
o už tą sumą turistui pri
klauso viešbučio kambarys, 
maistas ir gidas. ,

Tęsiama 12 psl.

JAV pirmauja kai kuriose 
socialinės apsaugos formose, 
lyginant su Vakarų Europa, 
bet yra atsilikusios, lyginant 
su tokiais kraštais, kaip D. 
Britanija, Skandinavija, Aust
ralija. t

JAV seno amžiaus pensijos 
ir našlių draudimo išmokėji
mai, nedarbo apsauga ir dar
bininko kompensacija yra 
aukštesni už visus kitus 
kraštus, bet jos yra atsiliku
sios nuo tų kitų kraštų ligo
ninių bei mediciniškos prie
žiūros draudimo programo
mis, mokėjimais ligoniams, 

• gimdyvėms ir šeimos 
prieaugliui.

Vienas pateisinimas yra 
tas, kad Amerikoje daug kas 
yra daroma privačių agentū
rų ir asmenų. Tokiu būdu, 
pavyzdžiui, dauguma naujų 
narių ir jų šeimų turi medi
cinos, chirurgijos ir ligoni
nių draudimų sutartis, dėl 
kurių buvo derėtasi su darb
daviais. Beveik visi kiti turi 
draudimus iš komercinių 
dradimo kompanijų. Tačiau ši 
sistema, nors ir aprūpina pa
našiai, kaip ir bet kur kitur 
pasaulyje, yra linkusi apleis
ti neturtingus, kurie neturi 
pakankamai lėšų užmokėti 
draudimo mokesčius ir kurie 
nepriklauso unijoms. Nemo
kamą ligoninių ir medicinos 
aprūpinimą jie gali gauti, bet 
dauguma nepasinaudoja šiais 
nemokamais patarnavimais.

Kennedy-Johnson admi
nistracijos siekė bent dalimi 
pagerinti šią padėti M edicare 
Įstatymu.

Vakarų Europos tautos 
moka šeimos prieauglio mo
kesti už antrą vaiką ir kiek
vieną sekanti,. JAV beveik vi
sos šeimos turi pakankamai 
Įplaukų savo vaikų aprūpini
mui be valdžios pagalbos. 
Tie. kurie neturi pakankamai

apsauga
lėšų, £ali gauti paramos iš 
miestų ir valstybių valdžių. 
Yra apskaičiuota, kad 1964 
m. iš viso 33 bilijonai dole
rių bus išleisti medicinos 
priežiūrai. Iš šių pinigų val
džios agentūros praleis be
velk ketvirti.

A. C. N. S.

Vilniuje įvyko 3-čias me
tinis Lietuvos sanitarų suva
žiavimas, svarstęs kovą su 
limpamomis ligomis ir dar
bininkų sveikatą darbovietė
se, ypač žemės ūkyje, kur 
pradedama vis daugiau viso
kių chemikalų vanoti. Be 
vilniečio prof. Girdzijausko, 
paskaitas skaitė Maskvos, 
Leningrado ir Minsko profe
soriai. Nusiskusta lėtų di
desnių visuomeninių pirčių 
statymu. Biržų rajone nuo 
1959 metų nepastatyta nei 
vienos! Kalšladarlų, Pasva
lio, Skuodo, Trakų ir Vilka
viškio veikla po 2 iki 10 pir
čių, bet gyventojams to per- 
maža.

Lietuviai Advokatai

S. Bredis, Jr.
37 SHERIDAN AVENUE

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights, N. Y. 

Tel. N Eaton »-6€20
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Atkelta iš 7 psl.

4
Jurgio Vyturto nuotykiai

-- Mano asilėlis sako Jurgis, — kartą iš
gelbėjo nuo mirties. Buvo taip. Atsiguliau 
iki pusės įlindęs | miegamąjį maišą. Jau 
dienai praaušus, išgirdau lyg kažkas braš
ka. Praveriu akis, nagi matau, prieš mane 
apie porą pėdų atstu barškuolė gyvatė. Nu
tirpau, liovausi ir kvėpavęs. Menkas mano 
pajudėjimas reikštų mirį^ Netoli ganėsi 
mano asilėlis. Ar ką nujausdamas, ar taip 
sau garsiai suprunkštė. Ir gyvatė greit me
tėsi | ta pusę, o aš šonu greit pasivoliojau, 
ir išlindęs iš maišo, kastuvėliu tą biaurybe 
nuboginau. Gyvatės mėgdavo nakties metu 
atšliaužti, jausdamos kur šiluma.

— Na, ar nebūdavo ilgu vienam, nyku?.
— Iš pradžių, kol apsipratau, būdavo lyg 

nejauku. Vienintelė gi kita gyvybė — mano - 
asilėlis Joe, kuris naktį netoli mano nakti
gulto sau skabinėdavo žolę.

— Jei pasitaikydavo užtikti kiek aukso žy
mių, tai, brolel, — sako Jurgis, — prading
davo 'Visi nykumai. Tuomet niekas neberūpi, 
tik kasi, siauti ir Jieškal aukso grūdelių.

— Kaip ta vasarą pačiam pavyko?.
— Nė kiek negeriau. Tris mėnesius prisi

kamavęs ir apsivylęs, leidausi žemyn. Iki 
žmonių apgyventos vietovės buvo apie porą 
šimtų mylių. Bekeliaudamas radau sraunų 
upokšnį. Pradėjau žvalgytis ar nepamatysiu 
aukso. Jsibrides toliau nuo kranto, pama
čiau tartum giliai Jmlnta pėdą, o joje kaž
kas geltonuoja, širdis suvirpėjo. Puoliausi. 
Nagi, auksas! Mat, iš kalnų vandens neša
mas kaip sunkesnis i tą pėdą nusėdo...

— Ar daug aukso radai? — užklausiau.
— Ne kiek, gal už kokius keturis šimtus 

dolerių. Tai buvo mano kelių mėnesiu už
darbis. Dabar su džiaugsmu leidausi namų 
link. O tie namai už mylių!

Eidamas toliau upokšnio pakrantėmis vis 
dar dairiausi aukso. Bet veltui.

Prieinu, kur tas upokšnis, pasidalinęs j 
dvi šakas, ir ten viduryje sala. Sumaniau toj 
saloj nakvoti. Mat, saugiau nuo gyvačių. Ne
noromis mano Joe brido. Atsiguliau, o tokia 
tyki naktis, bet kažkaip nyku. Zinai žmogus, 
kad šioje didelėje plotmėje esi vienas. Ro
dos, jei ne Joe — asilėlis — galėtumei su
kvailioti. Oras -- tyras, sausas. Žvaigždžių 
niekur tiek daug nesu matęs kaip ten. Aiš-' 
kiai sau mirksi, tiktai stebėtis reikia. Guliu 
ir galvoju. Tik mano Joe ėmė prunkšti. Na,

kas dabar? Atsisėdu. Matau tolumoje keletą 
šešėlių atslenkant. Pašokau, ir tą neseniai 
rastą aukso maišelį pagriebęs upelio pa- 
pakraštyje pakasiau i smėli,.

Greit išdygo dvi žmogystos su asilėliais, 
kroviniais apkrautais.

— Ei, kas tu?
— O kas Jūs? — paklausiau.
— Mes aukso jieškotojai.
— Aš irgi, bet aukso neradau!
— Meluoji!, — užriko vienas barz ložių, - 

tu turi aukso, užslėpei. Mes norime žinoti, 
kur radai.

Pasidarė baugu. Reikalas su blogais žnho- 
nėmis. Tiesa, yra šautuvas, bet jie irgi 
turi. Jie gi du. Greit sumečiau, ir paėmiau 
iš pogalves du beveik tuščius auksui pilti 
maišelius ir kratau, kad matytų.

Ir rėkiu:
— Ar nematote, viename yra kokia unci

ja, tai ir viskas. Ten ‘Three forks” pa
kraštyje, — sakau, — galima kiek rasti, bet 
ten du broliai kasa ir nieko neįsileidžia. 
Girdi, jie suradę tą vietą, tai jų. Taip dabar 
ir grįžtu. Ryt pasuksiu po dešinei anų kalnų 
kryptimi laimės bandyti!

“Three forks” apie dviejų dienų kelionė 
nuo čia. Ten kalnų upelis, pakalnėje išsi- 
skirstęs i sroveles, sudarė lyg šakes, ir 
užtat vadinamas “trišakiu“.

šie mano žodžiai žmogystas sudomino. 
Pradėjo daugiau klausinėti. Melavau kaip 
išmanydamas. Pagaliau pasišnekėję, nuke
liavo toliau, o aš dienai auštant laidausi 
žemyn, vis atsisukdamas, ar tiedu įtartini 
žmonės nesiveja.

Laimingai grįžau j miesteli iš po kelių 
mėnesių kelionės. Suradau vietą asilėliui, 
nes jau buvau numatęs mesti aukso ieškoji
mo amatą. Tik štai išgirdau — Edison bend
rovė samdo darbininkus kitai vasarai prie 
bėgančių nuo kalnų upelių tvenkinių dar
bams. Moka 7 dol. už dieną. Užsirašiau. 
Auksą, kurį radau, išmainiau banke. To už
teko visoms išlaidoms ir dar truputis liko, 
įrankius pardaviau. Pagaliau pardaviau ir- 
asilą Joe. Buvo gaila skirtis. Paprašiau 
pirklį,, kad Jį gerai prižiūrėtų. Gal aš vėl 
sugalvosiu jį atpirkti.

Dvi vasaras dirbau Edisonui ir sutaupiau 
klek pinigo. Būdavo, išvažiuojam kokį šim
tą ar daugiau mylių nuo miestelio. Dirbom 
6 dienas, sekmadieniai laisvi. Ta diena 
prausdavomės, drabužius mazgojom, o kiti 
kortuodavo ar kauliukus ritinėdavo. Bend
rovė draudė iš pinigų lošti. Kas to paisys!

šnekamai anglų kalbai ug
dyti skirtas yra L. Cesarskio 
vadovėlis “šnekamoji anglu 
kalba“.

Iš anksčiau išleistų knygų 
leidyklos dar tebesiūlo Do
nelaičio “Metus“ šiose 250- 
tose rašytojo gimtadienio 
metinėse,A. Strazdo “Raš
tus“ ir A. Vienažindžio 
“Ilgu, ilgu man ant svieto.“ 
Naujai išleistos S. Daukanto 
“Lietuvos girios“ 100-sios 
mirties sukakties proga.

STEBĖTOJO
Atkelta iš 5 psl.

“Tvirtai tikėdami, kad kada 
nors ateis laikas, kuriame 
Lietuva, iš svetimo jungo iš
silaisvinusi, pati save val
dys, mes ypatingai kreipsime 
akį, kad lietuviai, kiek įma
nydami, rūpintųsi savais rei
kalais, kad kur tik galėdami 
stengtųsi iš rusų išgauti sau 
naujų teisių, bei palaikyti ir 
praplėsti turimas, kad kiek
viename žingsnyje nesiduotų 
save skriausti visokiems 
prispaudėjams. Lietuva pri
klauso lietuviams ir jiems 
privalu apie save rūpintis!“ 
— Tiksli tai politinė progra
ma lietuviui Lietuvoje ir 
šiandien!

Kai Amerikos Kongresas 
susirinks po Naujų Metų po
sėdžiauti, be abejo, patirsi
me, ar suplanuotoji Ameri- 
kos-Sovietijos konsuliarinė 
sutartis “Nejau reikš de fac
to Pabaltijo kraštų okupaci
jos pripažinimą’’ — kaip 
mūsų spauda kaip kur nuo
gąstauja. Sovietijai konsula
tus New Yorke ir Chicagoje 
įsteigus, ar liks vietos Lietu
vos konsulatams?

10

Leidinys puošnus, ranka ra
šytas.

Ne vieną lietuvio širdį ku
tena ir jo klasikų vertimai i 
kitas kalbas. Rusiško verti
mo 1963-1964 m. susilaukė 
Donelaičio “Metai“, Krėvės 
“Raganius“ ir Mykolalčio- 
Putirfo “Altorių šešėlyj“ 
tarp kitę. Į gruzinų kalbą 
buvo išverstos vienuolio 
“Kaukazo legendos“,_ i azer
baidžaniečių — Žemaitės 
“Kaip Jonelis Raides paži
no“.

Daugumos šių knygų kaina 
yra mažiau rublio. Papras
čiausiai jas užsisakyti per 
gimines Lietuvoje.

PASTABOS
nos nr pastebi: Naujienų re
dakcija Lietuvių Bibliografi
nei Tarnybai savo egz. ne
siuntinėja. Nesistebime: juk 
ši redakcija Jau senai nesi
rūpina lietuvių kultūros daly
kais. Aną dieną kaimynę 
Draugo redakciją nėt “cha
mu“ išvadino!

Įdomu palyginti Sovietijos 
ir Amerikos žemės ūki: rusų 
vis serga kad nepakankamai 
gamina, amerikiečių — kad 
per daug visko pagamina! 
Kodėl toks ligos skirtumas? 
Kodėl nepriklausomoje Lie
tuvoje duonos nestigo, o so
vietų — stinga?

PILĖNAI ’H

KOMPOZITORIAI S VYTAI TO KLOVOS OPER^ “PILĖNAI“, išleistą 3-jose 
ilgo grojimo plokštelėse, turėtų įsigyti kiekvienas lietuvis. Tai pirmoji lietu
viška opera, kuri paskleista po visą pasaulį. Kiekvienas, kuris užsisakys 
operą “Pilėnai“ per Vienybę, gaus tos operos libretą. Albumas kainuoja 
$12.00, su persiuntimu - $12.50.

WUI9US MATOMAI

Turime lietuvių profesorių 
draugiją, bet neturime ame
rikiečių akademiniam pasau
liui prilygstančių profesoriui 
Taip, matyt, sprendžia prof. 
J. B., recenzuodamas Drau
ge profesorių draugijos lei
dinį “Lithuanian Books and 
Books in Foreign Languages 
concerning with (?) Lithuania 
in (the) University of Penn
sylvania Library, Philadel
phia, Pa., U. S. A. “Toki, 
gremėzdišką (su kla^lomis) 
pavadinimą paskaičius, kyla 
abejojimų apie autorių aka- 
demiškumą. Veikale, prof. J. 
B. sako, trūksta dviejų esmi
niu geros bibliografijos da
lykų: knygų leidėjo vardo ir 
puslapių skaičiaus. Pavadini
mai (apie 3,000) suskirstyti 
ne pagal temas, bet xpagal 
autorių pavardes, kurios ty- 
rėjui-ieškotojui, aišku, men
kos svarbos. Veikalo išvaiz
da “techniškai skurdi“. Iš 
garbingos lietuvių profeso
rių organizacijos buvo galia
ma laukti kur kas didesnio 
stropumo bei nusimanymo, 
dabar gi, gėda leidinįkitatau- 
čiams parodyti: įsirodome 
esame nemokšos.“

Rutgers u-to leidykla išlei
do ukraino Bilvinskio “The 
Second Soviet Republic; the 
Ukraine After World War II“ 
(539 psl., kaina $12.50) Ang
lijoje Oxford© u-to leidykla 
išleido Zaubermanno “In
dustrial Progress in Poland, 
Czechoslovakia and East 
Germany, 1937-1962.“ be 
abejo, daugeliui Amerikos 
lietuvių būtų įdomu pasiskai
tyti apie Lietuvą po II-jo pa
saulinio karo, arba jos pra
monės pažangą (jei tokia 
yra), bet kur, matyt, niekas 
nesiima tokio darbo.

Iš Lietuvoje likusių akade
miku prof. Z. Žemaitis susi
laukė 80 metų ir buvo pa
sveikintas. Jis žymus ma
tematikas, išėjės kursą Ode
sos universitete. Po to, mokė 
Vilniaus ir Voronežo gimna
zijose, Kaune ir Vilniuje uni
versitetuose. Sukakties pro
ga jam buvo suteiktas nusi
pelniusio kultūros veikėjo 
vardas.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO..

A. RADŽIŪNAS, sav

m
Tėv. Žiburiai praneša, kad 

mūsų “pažangieji“ ruošia at
rinkti 30 savo chorų daini
ninkų ir pasiųsti i Dainų 
švente Vilniuje kitais metais.

• Sako: “Toks vykimas būtų 
prisidėjimas 
okupacijos^ 
Nejau T. Ž. 
nežino, kad 
okupaciją ne
žino, bet is išbučiavo?

prie Lietuvos 
pripažinimo.’’ 

redakcija dar 
“pažangieji“ tą 
tik senai pripa-

Naujausias darbštaus A. 
Ružancovo paruoštas, V. Vi- 
jeikio išleistas Knygų Lenty-

PYRAGAI VEDYBINIAMS

IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti: 

STagg 2-5938

Sč-40 Stagg Street 
Brooklyn 6, N. Y.
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nertines
nuotrupos
Edvardas bulaitis

Skaitant Įvairią spaudą, 
visur galima užtikti lietu
viškų pavardžių ar mūsų tau
tiečių atsiekimų aprašymų.

Aną dieną, vartydamas 
Maskvoje išeinanti, dienrašti, 
anglų kalba “Moscow News” 
(lapkričio 14 d. numeri), ra
dau kelias lietuvių pavardes. 
Jos ten tilpo sąryšyje su 
“Olimpinio konkurso” laimė
tojų paskelbimu.

Prieš kuri^ laiką “Moscow 
News” buvo paskelbęs kon
kursą — atspėti kaikuriuos 
Olimpinių Žaidimų laimėto
jus. Kaip rašoma, konkurse 
dalyvavo 182 žmonės iš 28 
šalių. Konkurse geriausiai 
pasirodė 7 asmenys (jie gavo

nuolikę 1-3 (ši komanda žai
dė “major” divizijoje, bet 
jau yra pasmerkta iškritimui) 
ir turėjo eiti poilsio. Chica- 
gą aplankius sniegui ir šal
čiui, draugiškoms futbolo 
rungtynėms nėra jokių sąly
gų, taip kad reikės laukti kito 
pavasario iki kol vėl suskar- 
dės švilpukai futbolo aikš
tėse.

Galimas daiktas, Lituanica 
žiemą pasirodys futbolo tur
nyre po stogu (didžiulėje ha
lėje), tačiau, rašant šias 
eilutes, tas dar nebuvo tikra.

šiuo metu lietuviai sporto 
mėgėjai gali stebėti mūsų 
krepšininkų pasirodymus. 
Marquette parko pirmenybė-

Violeta Nešukaitytė

v v - Q
TENISO ŽVAIGŽDES

Iškilesnių jaunų sportinin
kų išeivijoje turime labai 
maža. Jų su žiburiu reikia 
ieškoti tose sporto šakose, 
kurios čia nėra populiarios.

Kiek daugiau “prasitrynu- 
sių” jaunųjų matome stalo 
tenise. Kanadoje “užderėjo“

Mieli Vienybės 
skaitytojai!

Žengdami Į Naujuosius - 1965 metus, artėjame prie 
Vienybės 80 metų sukakties. Šią sukakti mes minėsime 
1966 metais.

Kaip jau žinote, Vienybė yra seniausias lietuviškas lai
kraštis pasaulyje, šis faktas mus džiugina, skatina darbui. 
Todėl, nors laikraščio leidimo sąlygos yra sunkios, ne
manome pasitraukti iš lietuviškojo gyvenimo, negalime 
sustabdyti prieš beveik 80 m . pradėtą Vienybės leidimą.

Tačiau šis darbas yra persunkus, kad ji galėtų tęsti da
bartiniai laikraščio leidėjai be skaitytojų bei rėmėjų akty
vesnės talkos. Tad čia kreipiamės Į Jus, mielieji skai
tytojai!

Vienybė sekančių 3-jų mėnesių laikotarpyje skelbia lai
kraščio platinimo ir rėmimo vajus. Per šiuos 3 mėnesius 
tenelieka nė vieno Vienybės skaitytojo, kuris pasiliktų; 
neapsimokėjęs laikraščio prenumeratos, nesuradęs bent 
vieno naujo prenumeratoriaus, neatsiuntęs aukos laikraščio 
tobulinimui.

Jūs, be abejo, Įvertinsite mūsų pastangas Vienybe išlai
kyti neideologiniu ir nepartiniu leidiniu - leidiniu, kuris 
yra grynai informacinio pobūdžio, akcentuojantis lietuvybės 
išlaikymą išeivijoje, žinių iš tėvynės objektyvų perteikimą 
ir realios kovos už Lietuvos nepriklausomybę vedima.

Mes už talką šio vajaus metu negalime žadėti piniginio 
atlyginimo. Tačiau prižadame, jog vajaus talkininkai bus. 
atitinkamai paminėti Vienybėje ir pagerbti laikraščio 80 
metų sukaktuviniame leidinyje. . u-iim'. jai

suvenyrinius medalius su 
prašytomis jų pavardėmis bei 
pažymėjimus), kurių tarpe 
buvo lietuvis Evaldas Cibuls
kas. Taip pat jury komisija 
tokiais pat ženklais nutarė 
atžymėti ir lietuvaitę Stasę 
Selventaitę iš Kauno, kadangi 
ji buvo vienintelė iš visų 
konkurso dalyvių, atspėjusi 
moterų gimnastikos absoliu
čia laimėtoją (ja buvo čeko- 
slovakė Vera Česlavska).

Įdomu, kad konkurse buvo 
ir klausimas — kas pateks j 
bokso finalus? Kaip žinome, 
finalistu tapo ir lietuvis R. 
Tamulis, kuris minimas kon
kurso atsakymuose. Taip pat 
įdomu, jog nė vienas iš kon
kurso dalyvių neįspėjo 10,000 
m. bėgimo laimėtoją (ameri
kietis William Mills) ir 100 
m. bėgimą moterims (ameri
kietė Wyomia Tyus).

Chicagos Lituanicos futbo
lininkai jau baigė savo futbo
lo sezoną. Po pirmenybinių 
susitikimų, Lituanica bandė 
laimę U. S. Amateur Cupvar
žybose. Tačiau čia po perga
lės prieš Auroros Kickers 
3:2, suklupo prieš Rams vie

še sekmadienių popietėmis 
žaidžia 3 vyrų penketukai: 
Lituanica, Neo-Lithuania ir 
Neris. Gage parko turnyre 
(A klasėje) rungiasi 4 lietu
vių komandos: Neries, Aro 
ir dvi Lituanicos (žaidžia ke
tvirtadienių vakarais).

Chicagietės merginos 
rungtyniauja tik tinklinyje ir 
čia jas reprezentuoja Neris, 
kuri varžosi Gage parko mo
terų lygoje.

šachmatų olimpiada, Įvy
kusi Tel-Alvive, kaip buvo 
laukta baigėsi Sov. Sąjungos 
pergale. Sovietų atstovai (jų 
tarpe buvo ir estas Keresas) 
pelnė 36.5 taško (iš 52 gali
mų). Antroje vietoje liko Ju
goslavija — 32 taškai. J. A. 
Valstybių komanda užėmę 
kuklią — VI-ją vietą. Olim
piadoje dalyvavo 51 valstybė, 
iš kurių 14 pateko Į baigmę. 
Amerikiečių komanda praki
šo sovietams net 0;4 ir Olan
dijai 1.5:2.5.

šachmatų entuziastus nu
džiugino žinia, kad lietuvis 
Ignas Žalys iš Montrealio 
kvalifikuotas Amerikos 
šachmatu meisterių klasčn.

dvi žvaigždutės tenise: Ele
na Sabaliauskaitė ir Violeta 
Nešukaitytė, o Amerikoje i 
viršų stiebiasi jaunasis Vy
tautas Nasvytis.

ši kartą norime supažin
dinti su naujausiu V. Nešu- 
kajtytės laimėjimu, ši 13 m. 
amžiaus Toronto Vyties 
sporto klubo narė tapo Onta
rio stalo teniso turnyro nu
galėtoja net moterų klasėje. 
Ji baigmėje Įveikė buvusią 
Kanados meisterių ir pasaulio 
pirmenybių dalyvę latvaitę 
V. Adminis. Iki šiol ši jauna 
lietuvaitė buvo laimėjusi ne
maža kitų pergalių, pavyz
džiui, pernai išėjo nugalėtoja 
taip vadinamame lietuvių 
“Dešimtuko” turnyre ir ki
tur.

V. Nešukaitytė, kuri yra 
VIII-jo skyriaus mokinė, turi 
daug vilčių tapti visos Kana
dos moterų meistere. Tikė
kimės, jog po metų, kitų ji 
tai pasieks!

VIENYBE., 192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

Gerbiamieji, •
Siunčiu prenumeratos mokesti.................dol. už .... .m.

Mano adresas.....................................................................................

Pridedu 7 dol. už metus, 12 dol. už 2 metus. Taip pat 

siunčiu auką......................... dol.

Siuskite Vienybę susipažinimui................................................

Parašas .................................................................

šią atkarpą Įdėkite Į voką ir pasiųskite Vienybės adresu.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Pagal UŠCF “rating’ą,” Ža
lys turi 2211 taškus. Iki šlo- 
liai meisteriais buvo: P. 
Tautvaišas 2285 tšk., P. Vai
tonis — 2233, K. Škėma 2232,

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA
Telefonas: DEwey 4-5136

Jack D. Reamer REAMER & SON INC. Robert F. Nark

Visokios rūšies apd rauda
APDRAUDŽIAME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS 

175 REMSEN STREET, BROOKLYN 1. NEW YORK
Telefonai: MAin 4-6400 . Naktį BU 7-280 7

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERN^k STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5*4110

STEPHEN AROMISKIS 
% 

(ARMAK AUSKAS)
423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.
m. p/ballAs funeral home

ALB. B AL TRUNAS-B ALTON
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VISI ŠIE I. AIDO TUVIU DIREKTORI AI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

41
85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph J. Garszva Anita R. Garszva
Joseph J. Garszva, Jr. John A. Pauley

LICENSED MORTICIANS
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VlEMYEE
• N XL II, KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ galima gauti Ginkų 
krautuvėje, 4^5 Grand Street, Brooklyne, kur yra didelis 
pasirinkimas ir kitų įvairiu šventėms dovanų.

• D-XIL. NATALIJA JASIUKYNA1TĖ. su keturiais paveiks
lais dalyvauja Institute of International Arts, In., Dallas, 
lexas, gruodžio 10 d. prasidėjusioje parodoje, kuris už
truks ligi birželio 12 d. Tasai didžiausias ir naujausias 
meno institutas pietvakarinėje JAV dalyje savo atidarymo 
proga ruošiamoje parodoje subūrė daugelio tautų dailinin
kus. Dail. Jasiukynaitei tenka garbė atstovauti Lietuva.

, f
* DR. MARIJA IR ALEKSAS ŽEMAIČIAI, newjersiečiai 
Vienybes skaitytojai, lapkričio 28 d. savo naujoje reziden
cijoje -- 336 Harold St., l>eonia, N. J., surengė jkurtuves, 
kuriose dalyvavo apie 50 jų profesijos draugų ir kaimynu. 
Namus pašventino Elizabeth© par. vik. kun. Pragulbickas. 
laimės naujoje pastogėje linkėjo tas pats kun. Pragulbic
kas, B.' Vyliaudas ir kt. Irena Veblaitienė padeklamavo, o • 
Julius Veblaitis pagrojo akordeonu. Stasys Valatka padarė 
gržiu spalvotu nuotraukų. Svečių tarpe buvo Saldaičiai, 
Siemaškai, Ivaškauskai, Jankūnai, Pauiiai, Kuliais, Valat- 
kevičiai, Zubavičiai, Budnikai, Šisai, V. Misiūnas, J. Šve
das, M. Brazaitytė, R. Šomkaitė, Ir. Morkutė ir kt.

♦ PRANE LAPIENĖ, iš Stony Brook, siųsdama penkine už 
Salomėjos Narkėliūnaitės leidinį “Lietuviai Pasaulinėje 
Parodoje New Yorke 1964“, rašo; “Ne dolerio, bet penkių 
turėtumei tikėtis už tą savo puikų iamžinimą lietuvių da
lyvavimo Pasaulinėj parodoj. Sužavėti mes visi! Jei visi 
lietuviai žinotų, kaip tas leidinys atrodo, esu tikra, kad 
2.(MX) egz. neužtektų.“

Pianistas Aleksas Mrozinskas savo sukaktuviniame baliuje. Kairėje - jo žmona.

S. Narkėliūhai tės nuotrauka
*

Aleksui Mrozinskui 50 m. amžiaus

New Yorko Santara-Šviesa visu£ kviečia Algimanto Gu- 
recko paskaiton, gruodžio 19 dieną, šeštadienį. Ji bus pp. 
griūnu namuose: 86-04 94th St., Woodhaven. Ši Jaunimo 
Organizacijų Federacijos pirmininko kalba bus antra iš 
keliu paskaitų, kurios svarstys klausimą, kokia turėtų būti 
mūsų laisvinimo politikos kryptis. Pradžia 8 vai.

* JUOZAS N. TYSLIAVA iš Berlyno sveikina visus Vie
nybės skaitytojus besiartinančių Kalėdų proga. Savo mo
tinai jisai rašo; Sveikinu lave ir visus vienvbiečius. Būk 
linksma per Kalėdas, o sekančiais 1965 metais mes 
būsimo dar linksmesni, nes vėl būsime šeima...“

»

MIRI ONA GENEVIC1ENĖ

Gruodžio 7 d., ilgėliau pasirgusi, mirė Ona Genevičienė, 
gyv. 105 Etna St., Brtx>klyn, N. Y. Mirė būdama 78 m. am
žiaus. Buvo gimusi l^izdiju apylinkėje, i Ameriką atvykusi 
prieš 60 m. Velionė paliko sūnų Edvardą, aukštą N. Y. 

I ransit Authority pareigūną, ir marčią Kazimiera. Ve
lionė buvo pašarvota Stepo AYomiskio laidotuvių ištaigoje. 
Gruodžio 10 d. po gedulingų pamaldų Apreiškimo par. 
bažnyčioje, buvo palaidota šv. Jono kapinėse šalia savo 
vyro Kostanto, mirusio prieš 14 m. Velionė visą savo am
žių buvo gili lietuvė. Vienybė savo bičiuliams Edvardui 
i r. Kazimierai šia proga reiškia gilia užuojauta.

• VIENYBĖ maloniai prašo savo skaitytojų apsimokėti 
prenumeratą ir skirti auką laikraščio leidimo deficitui.

Pereitą šeštadienį, gruo
džio 5 d., New Yorko Vyrų 
Oktetas savo specialiame pa
rengime Atletų Klubo salėje 
paminėjo savo vadovo muzi
ko Alekso Mrozinsko 50 m. 
amžiaus sukakti,.

Okteto ir visuomenės na
riai tarė po sveikinimo žodį, 
įteikė dovanų prisiminimui, 
o pats Oktetas, sukaktuvinin
ko vadovaujamas, svečiams 
padainavo.

Aleksas Mrozinskas, kuris 
newyorkieciams, o taip pat ir 
bendrai Amerikos lietuviams 
yra gerai pažįstamas kaip 
akompaniatorius, solo pia
nistas, kompozitorius, dainų 
vieneto vadovas ir pedago
gas, yra gimęs Šiauliuose 
1914 m. rugsėjo 8 d.

Pradinį muzikos mokslą 
ėjo Šiauliuose, kur jau nuo 
pat mažens buvo pagarsėjęs 
kaip akompaniatorius, ir joks 
koncertas be jo neapseidavo. 
Vos 15 metų būdamas pradė
jo akompanuoti iš Kauno at
vykstantiems koncertuoti 
dainininkams, kurie sakyda
vo, kad, jeigu bus tas moki

Teklės Dzikienės vadovaujama Jaunųjų kanklininkių grupė nesenai gavo padėkos laiš
ku iš New Yorko gubernatoriaus už gražų pasirodymų New Yorko valstybės paviljone. 
Ateinančiais metais kanklininkės pakviestos koncertuoti tame pat paviljone gegužės 
16 d. Taip atrodė kanklininkės su savo vadove pereito koncerto metu.

S. ;Narkėliūnaitės nuotrauka

nukas, tai mes saviškio 
akompaniatoriaus nesive- 
šime. O pianinu skambinti 
jisai išmoko atsitiktinai. Kai 
tėvai mokė skambinti jo se
sutę, tai Jisai vos 7 metų bū
damas, iš šono sekdamas iš
mokdavo tą patį.

Turėdamas Įgimtą gabumą 
skaityti gaidoms, Aleksas su 
muzika neturėjo bėdos, tik 
stigo lėšų mokslui eiti. 1932 
m. išlaikęs egzaminus j 
Kauno konservatoriją, studi
javo pianiną pas prof. Ružic- 
kį, iš Šiaulių važinėdamas Į 
Kauną, bet dėl lėšų stokos, 
negalėdamas apsigyventi 
Kaune, mokslą nutraukė, 
prie jo vėl sugrįždamas 1935 
m., kada Kaune atsirado jau 
baigęs Šiaulių gimnaziją.

Tada Jisai laimėjo varžy
bas | Kauno radiofoną akom
paniatoriaus koncertmeiste
rio vietai, kurioje išbuvo ligi 
1944 m. išvykimo iš Lietuvos. 
1936 m. M rozinskas vėl pra
dėjo lankyti konservatoriją, 
kurią baigė B. Dvariono kla
sėje. Yra surengęs Lietuvoje 
kelis rečitalius (Kaune, Vil
niuje, Panevėžyje, Šiauliuose 
ir kt.) ir dalyvavęs su sim
fonijos orkestru koncertuose.

CAILININKAS PRANAS LAPE.
Atkelta is 9 psl.

Bendras Įspūdis is dail. 
Lapės pasakojimo, kad ir taip 
prabėgomis, kaip jisai pasa
kojo, susidaro teisingas, nors 
kai kur nepilnas dėl faktų 
nežinojimo. Pavyzdžiui, jis 
lyg ir su apmaudu kalba, kad 
Vilniuje tik 40 procentų lie
tuvių, matyt, nežinodamas, 
jog Vilniuje 1939 m., kai jis 
Lietuvai grąžintas, jame te
buvo vos 3 (trys) procentai 
ir kad vėliau Lietuvos val
džia net specialius algos 
priedus savo valdininkams 
duodavo, kad tie tik važiuotų 
ir dirbtų Vilniuje.

Dabar gi Vilnius, kaip ir 
pats dail. Lapė, sakė, yra 
administracinis ir universi
teto miestas.

Antras dalykas, kuris kri
to i akį, tai dail. Lapės neat
sakingas išsireiškimas, jog 
“Amerikos Balso” Lietuvoje 
niekas neklauso, nes, sako, 
jisai tarnauja sovietinei pro
pagandai. Dail. Lapė čia daro 
klaidą, kaip ir dažnas keliau
tojas, kai Jisai stengiasi pa
sakoti ne tai, ką jis kurioje 
nors vietoje girdėjo, bet rū
pinasi dalyką abibendrinti.

Galima prileisti, kad gal 

atlikdamas Chopin e-moll ir 
Liszto Es-dur koncertus, di
riguojant Dvarionui, Marijo- 
šiui, Armonui ir kt.

Vokietijoje Mrozinskas va
dovavo stud, kvartetui ir 
koncertavo. 1948 m. laimėjo 
varžybas Į Aukštąją Miun
cheno muzikos mokyklą, kur 
studijavo ligi išemigruoda
mas.

Amerikoje gyvena nuo 1949 
m., apsigyvendamas Brook
lyne. Pradžioje Įsteigė piano 
studiją, kuri ir dabar veikia, 
dalyvavo Ginkaus radijo pro
gramoje, akompanavo -kon
certuose. Vėliau suorganiza
vo ir vadovavo Aitvarų kvar
tetą,© dabar vadovauja vyrų 
Oktetui. Yra parašęs dainų 
oktetams, kvartetams bei 
chorams. Šiemet Lietuvių 
Dainų šventėje buvo vienu 
pagrindinių akompaniatorių.

Jau kelinti metai, kai su 
žmona Valentina ir sūneliu 
Sigitu gyvena Woodhavene, o 
pastaruoju metu persikėlė Į 
nuosavus namus. Vyresnysis 
jo sūnus Saulius tarnauja 
JAV oro pajėgose ir šiuo 
metu yra atvykęs Kalėdų 
atostogų.

kai kurie jo sutiktieji asmens 
“Amerikos Balso” neklauso 
ir tokią nuomonę apie jo 
transliacijas turi, bet tai dar 
nereiškia, kad visur Lietuvo
je taip yra. Tačiau šitai, rei
kia manyti, pasakotojui iš
sprūdo be blogos valios, 
šiaipgi Jis, kad ir pasišaipy
damas retkarčiais iš sovie
tinio viešubčio Įrengimo Le
ningrade, apie dabartinę Lie
tuvą ir joje gyvenančius ir 
kuriančius mūsų brolius ir 
seseris pasakė daug teisingų 
dalykų, kurių kai kurie mū
siškiai Amerikoje nežino ir 
nenori žinoti.

šitai pasakoti būtų buvęs 
“nusikaltimas”, sakysime, 
prieš trejus metus, bet dabar 
kažkaip nesukėlė pasiprieši
nimo. Niekas dail. Lapės ne- 
drąskė ir už tai, kad jis, bū
damas Klaipėdoje, neaplankė 
bolševikų uždarytosios lietu
vių bažnyčios, kad nebuvo 
kolchoze, nematė karvių ir 
pan. Dr. V. Paprockas ir kiti, 
kurie anąmet siūlė atsiriboti 
nuo tų, kurie lanko Lietuvą, 
dabar plojo dail. Lapei, kad 
jis savo pranešimą užbaigė. 
O tasai užbaigė paraginimu 
lietuviams lankyti Lietuvą!

.,(SN)
•i
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